
číslo 11 I listopad 2023 I ZDARMA www.blansko.cz

Skončila modernizace
atletického stadionu v Mlýnské ulici6–7

Město hledá 
zhotovitele nového 
krytého bazénu

5

Vyberte nejlepší
návrh participativního
rozpočtu

12–16

Vstup 
na Vítání sv. Martina 
bude zdarma

17–19



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

I4I  USNESENÍ RADY
Rada města Blanska měla na progra-
mu dvě jednání

I8I �ODLEHČOVACÍ�
SLUŽBA

Senior centrum nabídne novou služ-
bu lidem, kteří pečují o své blízké 

I9I �ODVLHČENÍ�
HALY

Začaly úpravy, které mají zbavit vlh-
kosti sportovní halu Mlýnská

I10I  POZNEJ�SVÉHO�
STRÁŽNÍKA

Lidé se mohou s problémy obracet 
na konkrétní městské policisty

I11I  STAVBA� 
KOLUMBÁRIA

Nové kolumbárium na městském 
hřbitově nabídne 117 schránek

I20I   NÁVŠTĚVA 
MÜRZZU- 
SCHLAGU

Zástupci Blanska navštívili partnerské 
město v Rakousku

I23I   NOVINKY�
Z KNIHOVNY

Přečtěte si, co se děje v Městské 
knihovně v Blansku

I24I   KALENDÁŘ�
AKCÍ

Přehled kulturního dění ve městě

I26I   SPORTOVNÍ�
OZVĚNY

Muzeum zve na cyklus besed s osob-
nostmi blanenského sportu

I27I   ZLATÉ�DNO�
ŘEMESEL

Připomeňte si zednického mistra 
Josefa Jalového

I29I   DÍVČÍ� 
BASKETBAL

Blanenské basketbalistky mají za 
sebou další vítězství

I31I   KLUB�KARATE
Karatisté uspěli na krajském šam-
pionátu

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává KSMB, 

adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 
163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: 
zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@
blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla 21. listopadu.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 3

Vážení�spoluobčané,
přijměte pozvání na letošní oslavy 

patrona města, svatého Martina. Hlavní 
program Vítání svatého Martina v Blan-
sku opět vyvrcholí druhý listopadový 
víkend. Na co se od 10. do 12. listopadu 
můžete těšit, zjistíte na straně 17–19 
tohoto vydání. Dozvíte se například, 
že sobotní akce Na víno s Martinem je 
přesunuta na Wanklovo náměstí nebo 
že vstup do zámeckého parku a celý ne-

dělní program bude pro všechny zdarma. 
Rád bych vás touto cestou pozval také 
do průvodu, který v neděli v 11:00 hod 
vyjde od vlakové zastávky Blansko-měs-
to. Věřím, že se k němu v historických 
kostýmech k Martinovi a jeho družině 
připojí nejen žáci blanenských škol.

Další pozvánku přijměte na pátek 
24. listopadu, kdy na náměstí Republiky 
zahájíme advent a v 17:00 hodin rozsví-
tíme vánoční strom. Náměstí po dobu 
adventu oživí kulturní program i prodej 
tradičního občerstvení a výrobků.

Ještě než se ponoříme do oslav a ad-
ventní doby, chtěl bych vás požádat také 
o zapojení se do hlasování v participa-
tivním rozpočtu Společně PRO Blansko. 
Od 1. do 21. listopadu můžete podpořit 
některý z 18 přihlášených návrhů na vy-
lepšení veřejného prostranství. Město jej 
příští rok zrealizuje.

EDIT Jiří Crha, 
starosta města Blanska 

TEPLO�BLANSKO�ZVE�NA�SETKÁNÍ
Městem�založená�společnost�TEPLO�BLANSKO�se�dál�připravuje�na�převzetí�soustavy�Centrálního�zásobování�
teplem�(CZT).�Od�současného�provozovatele�ji�převezme�od�1.�ledna�2024.

„Aktuálně s podporou města, zejmé-
na paní Peterkové, připravujeme vše na 
to, abychom byli připraveni na provoz 
a převzetí proběhlo hladce. Po vyhod-
nocení technické analýzy soustavy CZT 
zpracované společností Amper Savings 
jsme už provedli rekonstrukce kotelny 
K32 a kotelny K09, abychom zajistili 
bezpečnou dodávkou tepla v požado-
vané kvalitě,“ ujišťuje jednatel Tepla 
Blansko Vlastimil Vaníček.  

„Už během letních měsíců jsme na-
koupili zemní plyn, abychom se vyhnuli 
případným výkyvům ceny plynu na 
burze. Aktuálně finalizujeme výpočet 
ceny tepla pro rok 2024 a připravujeme 
veřejné setkání se zákazníky, na kte-
rém bychom je chtěli s cenou a dalšími 
podrobnostmi seznámit. Uskuteční se 
22. listopadu od 17:00 hodin v kině,“ 
zve Vlastimil Vaníček.

Společnost Teplo Blansko pro svoje 
zákazníky připravila Přihlášky k odběru 
tepla, které rozesílá jednotlivým od-
běratelům ze soustavy CZT (bytová 
družstva, SVJ atp). Na jejich základě 

pak bude posílat také návrh smlouvy 
o dodávce tepelné energie. Založené 
má webové stránky

www.teploblansko.cz, s dotazy lze 
kontaktovat také přímo jednatele 
společnosti na e-mailu vanicek@tep-
loblansko.cz. Využít můžete také číslo 
601 020 100. To nyní slouží komunikaci 
se společností Teplo Blansko. Od 1. 
ledna 2024 bude sloužit jako dispe-

čink s pracovní dobou od 6:00 do 22:00 
hodin. Od 30. 10. bude v provozu také 
kancelář společnosti sídlící na adrese 
firmy na ulici Chelčického 1186/56.

„Naší prioritou není zisk, ale bezpeč-
ný a plynulý provoz soustavy CZT s cí-
lem minimalizovat náklady na provoz, 
zajistit bezpečné dodávky a efektivitu 
soustavy CZT,“ ujišťuje Vlastimil Vaní-
ček. EDIT pak

BIOODPAD 
SE�BUDE�SVÁŽET�
KAŽDÝ�TÝDEN

Upozorňujeme, že během listo-
padu dochází k navýšení četnosti 
svozu biologicky rozložitelného od-
padu (BRO) od rodinných domů. 
Pracovníci svozové firmy budou 
obsah hnědých kontejnerů vyvá-
žet každý týden. Termíny svozu 
pro jednotlivé části města zůstávají 
v platnosti – úterý: Olešná, Hořice, 
Klepačov, Dolní Klepačov (Olomuča-
ny), středa: město Blansko, čtvrtek: 
Lažánky, Horní Lhota, Dolní Lhota, 
pátek: Těchov, Obůrka, Češkovice, 
Žižlavice.

Od prosince 2023 do začátku 
dubna 2024 bude svoz BRO pře-
rušen.

Společnost Teplo Blansko sídlí v objektu v ulici Chelčického 56. FOTO: Vlastimil Vaníček



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

V říjnu dvakrát zasedala Rada města Blanska.  FOTO: Pavla Komárková

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
22.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�3.�ŘÍJNA�2023

Rada města na svém prvním říjno-
vém setkání schválila Memorandum 
o spolupráci s potravinovou bankou 
i Pořadník žadatelů o pronájem bytu. 
Podpořili také Veletrh středních škol. 
Celkem projedali více než dvě desítky 
bodů.

Díky schválení memoranda Potra-
vinové Banky pro Brno a Jihomorav-
ský kraj se Blansko připojí do celore-
publikové sítě, jejíž součástí má být 
150 mobilních výdejen zachráněných 
a shromážděných potravin.

„Cílem projektu je zvýšení dostup-
nosti potravinové pomoci potřebným 
sociálním skupinám. Cílovou skupinou 
jsou především rodiče samoživitelé, 
vícečetné rodiny, děti a mladiství v ne-

příznivé životní situaci, senioři, invalidé 
a další sociálně vyloučené osoby,” vy-
světlila místostarostka Lenka Dražilová.

Právě ti získají díky projektu po-
travinovou pomoc z mobilní výdejny 
potravinových bank. Ta dorazí v určený 
čas na určené místo a lidé vytipovaní 
pracovníky odboru sociálních věcí zís-
kají balíček, který kromě potravin může 
obsahovat také základní drogerii nebo 
dětskou výživu.

Radní také podpořili Veletrh střed-
ních škol, který ve čtvrtek 12. října za-
plnil Dělnický dům. Akce, která se po 
covidové pauze konala poprvé loni, po-
máhá žákům devátých tříd s výběrem 
střední školy. Veletrh, dříve organizo-
vaný pod názvem Burza středních škol, 

nabídl přehled škol v regionu, zájemci 
měli možnost promluvit si také s ředi-
teli, učiteli nebo absolventy.

Vzdělávací institut pro Moravu, 
zařízení pro další vzdělávání pedago-
gických pracovníků a středisko služeb 
školám, příspěvková organizace Brno 
město požádal o bezplatný pronájem 
Dělnického domu. Radní této žádosti 
vyhověli.

Na programu říjnové rady bylo také 
schválení pořadí žadatelů o pronájem 
bytu v majetku města pro období od 
1. října do 31. prosince 2023. Radní 
schválili pořadí žadatelů o pronájem 
bytu tak, jak jej předložila bytová ko-
mise.

23.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�17.�ŘÍJNA�2023

Radní na svém druhém říjnovém 
setkání mimo jiné po jednání s admini-
strátorem veřejných zakázek a externí 
projektovou manažerkou schválili do-
kumenty nezbytné pro výstavbu no-
vých lázní. Celkově projednali téměř 
dvě desítky bodů.

Nejzásadnějším bodem druhého 
říjnového jednání rady byly materiály 
týkající se připravované výstavby no-
vého krytého bazénu na Sportovním 

ostrově Ludvíka Daňka. Radní v úterý 
schválili návrh smlouvy o dílo, mini-
mální požadavky i hodnotící kritéria 
pro zadávací řízení.

V následujících dnech proto odbor 
správy a rozvoje města spolu s ad-
ministrátorem pro veřejné zakázky 
zkompletuje veškeré potřebné pod-
klady a přílohy materiálů, které jsou 
nezbytné pro vypsání takzvané veřejné 
zakázky s jednacím řízením s uveřej-

něním. Ta bude v nejbližších dnech 
zveřejněna na nově vytvořeném profilu 
zadavatele. Radní rozhodli o jeho zříze-
ní na Národním elektronickém nástroji 
(NEN). Ostatní zakázky budou i nadále 
zveřejňovány na dosud používaném 
Profilu zadavatele (podrobnosti zve-
řejníme po vypsání výběrového řízení 
v samostatném článku).

Rada schválila poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2023 ve výši 45.000 Kč pro ČMF – SC 
BIKETRIAL CZECH, z. s. Dotace je určená 
na pokrytí části nákladů na účast tří 
reprezentantů na Mistrovství světa ICF 
v caniscrossu 2023, které se uskutečnil 
v Německu ve městě Leipa ve dnech 
25.–29. října 2023. 

Radní také vzali na vědomí ukončení 
právního sporu o výši finančního vypo-
řádání v souvislosti s rozdělením města 
Blanska a vzniku nové obce Spešov. 
Ta vznikla k 1. lednu 2000. Na základě 
výzvy města Blanska uhradila obec Spe-
šov spornou částku ve výši zhruba 962 
tisíc korun včetně úroků z prodlení, ta 
souvisela s finančním a majetkovým 
vyrovnáním v době rozdělení.

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na webu www.
blansko.cz.



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 5

MĚSTO�HLEDÁ�ZHOTOVITELE 
KRYTÉHO�BAZÉNU
Do�další�fáze�postoupila�příprava�stavby�nového�krytého�bazénu�v Blansku�na�Sportovním�ostrově�Ludvíka�
Daňka.�Město�do�konce�října�vypíše�výběrové�řízení�a hledá�zhotovitele�této�zakázky.�Zájemci�nyní�musí�podat�
přihlášku�do�výběrového�řízení.

Podklady pro výběrové řízení schvá-
lila na svém posledním zasedání rada 
města – odsouhlasila návrh smlouvy 
o dílo, minimální požadavky i hodnotící 
kritéria pro zadávací řízení. Vybraná 
firma bude mít za úkol dopracovat 
projektovou dokumentaci, zajistit bou-
rání stávajících lázní i stavbu nového 
krytého bazénu. Bourání původního 
objektu a dokončování přípravy stavby 
tak může probíhat současně.  

„Stavba krytého bazénu je jeden 
z nejdůležitějších projektů za posled-
ních několik let a současně největší 
investice města za posledních něko-
lik desetiletí. S ohledem na skokové 
navýšení cen ve stavebnictví i jinde 
jsme se rozhodli nový bazén vybudo-
vat pomocí metody Design and Build. 
Ta umožňuje nastavit maximální výši 
rozpočtu, kterou zhotovitel musí dodr-
žet. Současně si můžeme stanovit, jaké 
standardy musí firma, která bude nový 
bazén stavět, splnit,“ vysvětlil starosta 
Blanska Jiří Crha.

Mezi podmínky, o kterých nelze 
smlouvat, patří například celková vý-
měra vodní plochy, která bude mini-
málně 440 m2, nebo skladba vnitřních 
bazénů – součástí nového objektu bude 
nerezový plavecký bazén se šesti dra-
hami, zážitkový a výukový bazén, dět-
ský bazén, whirlpool a také bazén pro 

koupání kojenců od 6. měsíců a batolat.
Město s ohledem na náročnost 

stavby a na základě doporučení ad-
ministrátora veřejných zakázek zvoli-
lo výběrové řízení pomocí nadlimitní 
veřejné zakázky s jednacím řízením 
s uveřejněním. Zhotovitel musí dodržet 
minimální technické podmínky, které 
si město nastavilo, část technického 
řešení je ale ponechána na zkušenos-
tech zájemců o výstavbu.

Uchazeči nejprve podají žádost 
o účast v řízení, a splní-li předem dané 
podmínky, například kvalifikační před-

poklady, následně podávají také před-
běžné nabídky. V nich budou vycházet 
z dokumentace povolené stavebním 
úřadem, tedy z podkladů zpracovaných 
společností Atelier 99 s.r.o. i z optima-
lizovaného projektu společnosti CEN-
TROPROJEKT Group a.s.

„S uchazeči budeme po podání jejich 
předběžných nabídek dále jednat – na-
příklad o formě vytápění objektu, vyu-
žití šedé vody k získání tepla, recyklaci 
bazénové vody a podobně. Na základě 
těchto jednání umožňuje tento typ vý-
běrového řízení ještě upravit a zpřesnit 
zadávací dokumentaci i obchodní pod-
mínky. Vše se zpřesní a konkretizuje 
se řešení, aby bylo možné jednotlivé 
nabídky vzájemně porovnat. Až poté 
účastníci podávají konečné nabídky,“ 
popisuje Milan Vítek, vedoucí odboru 
správy a rozvoje města.

Nový krytý bazén by měl na místě 
toho stávajícího vyrůst do konce roku 
2025. Náklady na zbourání stávajících 
lázní a stavbu nového objektu by se 
měly pohybovat kolem 238 milionů 
bez DPH. Zájemci najdou podrobnosti 
veřejné zakázky na Národním elektro-
nickém nástroji (NEN).

EDIT pak

Vizualizace možné podoby nového krytého bazénu.  ZDROJ: Centroprojekt Group a.s.



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

pokračování na další straně ...

MĚSTO�OTEVŘELO�OPRAVENÝ 
STADION�V MLÝNSKÉ�ULICI
Největší�investiční�akce�Blanska�pro�letošní�rok�už�je�dokončená.�Vedení�města�spolu�se�zástupci�sportovních�
klubů�i zhotovitele�v pondělí�16.�října�odpoledne�slavnostně�otevřelo�zmodernizovaný�atletický�a fotbalový�
stadion�v Mlýnské�ulici.�Práce,�které�trvaly�téměř�pět�měsíců,�si�vyžádaly�investici�ve�výši�21�milionů�korun.�
Blansko�díky�tomu�má�nejnovější�a nejmodernější�atletický�stadion�v Jihomoravském�kraji�na�sever�od�Brna.�
Denně�jej�využívají�atleti�a fotbalisté�ale�také�sportující�veřejnost.

Kompletní obměny svrchních tarta-
nových vrstev se dočkal povrch běžec-
kého oválu, obměnil se trávník celého 
fotbalového hřiště, nové jsou povrchy 
sektorů jednotlivých atletických dis-
ciplín. Součástí projektu byla také 
rekonstrukce schodišťových stupňů 
navazujících na zastřešenou tribunu, 
které slouží jako zázemí pro diváky. 
Dokončené je i vydláždění vstupní části 
do areálu sportoviště.

Sportovní stadion využívají fotba-
listé z FK Blansko a hned dva atletické 

oddíly – členové Atletického klubu 
Ludvíka Daňka a sportovci z Atletické-
ho a triatlonového oddílu Fénix Sport 
Blansko. Spolu se zhruba 350 členy 
atletických oddílů v Blansku trénuje 
také například blanenská sportovkyně 
Pavlína Štoudková, úřadující mistryně 
ČR v běhu na 800 metrů a držitelka celé 
řady dalších medailí. Přístup na stadion 
má ale i široká veřejnost.

„Tartan už byl v havarijním stavu 
a opravy nešlo dál odkládat. Atletický 
a fotbalový stadion denně využívají de-

sítky sportovců, zejména dětí, pořádají 
se zde závody i olympiády škol. Jsem 
rád, že se podařilo najít potřebných 21 
milionů v rozpočtu i přes to, že město 
nezískalo na modernizaci stadionu 
dotaci, a přes komplikace, které se ob-
jevily v začátcích rekonstrukce,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Po zahájení prací se odhalily potíže 
s podkladovými vrstvami i podložím. 
Najevo vyšlo také větší opotřebení 
tartanu, než se předpokládalo. „Práce 
jsme zahájili demolicí stávajících sek-
torů atletických disciplín včetně tarta-
nových povrchů, obrub a asfaltových 
podloží. Běžecký ovál získal nový poly-
uretanový povrch, namísto retopingu 
se v celé délce položila nová podložka 
a provedl se nástřik EPDM vrstvy. Na 
fotbalovém hřišti jsme museli shrnout 
stávající travní drn, revitalizovali jsme 
vegetační vrstvy a poté založili nový 
travní koberec,“ popsal Pavel Vaňha, 
ředitel oblasti Sportovní povrchy spo-
lečnosti Swietelsky stavební, která byla 
zhotovitelem.

„Právě po odstranění asfaltových 
vrstev sektorů pro atletické disciplí-
ny, zejména pro skok o tyči a skok do 
výšky, jsme objevili železobetonovou 

Slavnostní otevření modernizovaného stadionu.  FOTO: Michal Záboj

Obměny se dočkal povrch běžeckého oválu. FOTO: Michal Záboj
Areál je nyní vhodný k pořádání závodů v různých atletických 
disciplínách.  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 7

… pokračování z předchozí strany

Město vyměňilo umělý povrch také na hřišti u ZŠ 
TGM. FOTO: Pavla KomárkováModernizovaný je i sektor pro skok o tyči i skok vysoký.  FOTO: Michal Záboj

Stadion Mlýnská využívají blanenské atletické oddíly.  FOTO: Pavla Komárková

desku, která komplikovala výškové na-
pojení na běžecký ovál. Ukázalo se také, 
že celé podloží má špatnou únosnost, 
proto bylo nutné je zasanovat,“ doplnila 
Sylva Vágnerová, která měla projekt 
na starosti.

Po necelých pěti měsících je hoto-
vo. Atleti první trénink na opraveném 
povrchu zahájili jen pár desítek minut 
po slavnostním otevření stadionu. 
„Všichni už se hodně těšili. Atletická 
příprava teď bude o dost jednodušší, 
během oprav jsme trénovali hned na 
několika místech po celém Blansku, na 
hřišti ZŠ Erbenova, obchodní akademie 
a střední zdravotnické školy i v atletic-

kém sektoru stadionu v Údolní ulici, 
na některé disciplíny nám ale úplně 
chybělo zázemí. Tady máme vše po-
třebné, včetně nového kontejneru, 
který využijeme pro skladování překá-
žek a dalšího vybavení,“ shrnul Ondřej 
Ellinger, předseda Atletického klubu 
Ludvíka Daňka.

Na jaře, až bude ve finální podobě 
trávník, se na stadion přesune také 
sektor pro hod diskem a hod kladivem 
z prostoru v Údolní ulici.

Fotbalisté zatím nově vysetý tráv-
ník využívat nemohou, sportoviště ale 
v další části nabízí také umělý trávník, 
který využívají. „Fotbalisté musejí po-
čkat, až vzejde tráva. Na jaře přijdou na 

řadu další potřebné práce, například 
dosetí travního semene. Kdy bude 
vše hotovo a trávník bude schopný 
finální zátěže, bude hodně záviset na 
počasí, první zápasy by se na něm ale 
měly odehrát na jaře,“ odhaduje Sylva 
Vágnerová z odboru správy a rozvoje 
města.  

Kromě sportovního stadionu v Mlýn-
ské ulici město v uplynulých týdnech 
dokončilo také kompletní rekonstrukci 
hřiště s umělým povrchem u ZŠ TGM 
a nový nástřik atletického oválu na 
sportovním hřišti ZŠ a MŠ Dvorská.

EDIT Pavla Komárková



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

SENIOR�CENTRUM�NABÍDNE
ODLEHČOVACÍ�SLUŽBU�PRO�PEČUJÍCÍ
Novou�pobytovou�službu�bude�od�nového�roku�nabízet�Senior�centrum�Blansko,�p.�o.�Pomoci�má�lidem,�kteří�
v domácím�prostředí�pečují�o své�blízké�vyžadující�stálou�péči,�tedy�o takzvaně�závislé�členy�domácnosti.�Od-
lehčovací�služba�umožní�pečujícím�odpočinek�i čas�na�vyřízení�osobních�záležitostí.

V Blansku budou mít pečující od 
nového roku možnost zajistit péči 
o své blízké, kteří potřebují pravidel-
nou každodenní péči. V Senior centru 
se o ně dočasně postará zkušený tým 
odborníků.  

„K Domovu pro seniory a Domovu 
se zvláštním režimem přibude od 1. 
ledna 2024 také takzvaná Odlehčovací 
služba. Tu budeme poskytovat lidem 
starším 18 let se sníženou soběstač-
ností, o které je jinak pečováno v je-
jich domácnosti. Důvodem snížené 
soběstačnosti přitom může být věk, 
chronické onemocnění nebo zdravotní 
postižení,” popisuje Martina Hynková 
ze Senior centra Blansko.

„Službu bude možné využít po dobu 
1 až 6 týdnů, tedy celkem až na 42 dní.  
Poskytována bude v hlavní budově za-
řízení ve dvou dvoulůžkových pokojích, 

celková kapacita tedy budou čtyři lůž-
ka,” doplňuje Martina Hynková.

Na zřízení služby pomáhající těm, 
kteří dlouhodobě pečují o své blízké, se 
domluvilo vedení města a kraje, který 
je zřizovatelem blanenského Senior 
centra.

„Záhy po mém nástupu do funk-
ce místostarostky se na mě obrátilo 
několik obyvatel města, kteří dlouho-
době pečují o zdravotně postižené 
příbuzné nebo jiné členy domácnosti, 
s tím, že jim chybí možnost umístit 
tyto své blízké dočasně do nějakého 
zařízení. Často o osmdesátníky pečují 
jejich šedesátileté děti, ty si přitom 
samy mnohdy potřebují odpočinout 
a nabrat sílu, nebo třeba vyřešit své 
vlastní zdravotní problémy a podob-
ně,” vysvětluje místostarostka Lenka 
Dražilová. 

„Situaci jsem začala řešit se sociál-
ním odborem krajského úřadu a jako 
nejefektivnější se ukázala právě do-
hoda s blanenským Senior centrem. 
Po deseti měsících příprav a nutných 
schvalovacích procesů tak právě tam 
budou od nového roku pro tyto případy 
vyčleněna čtyři lůžka. Věřím, že pro lidi 
dlouhodobě pečující o své blízké to 
bude vítaná pomoc,” doplnila blanen-
ská místostarostka.

Žádosti o službu bude možné po-
dávat od listopadu. Bližší informace 
ke službě i dotazy na volné termíny 
poskytnou sociální pracovnice Senior 
centra Blansko na telefonních čís-
lech 702 075 984 nebo 724 555 911. 
Podrobnosti  další informace budou 
zveřejněny také na webu www.seni-
orcentrumblansko.cz.

 EDIT pak

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

Vedoucí oddělení spisové služby v odboru 
hospodářské správy MěÚ Blansko

Vedoucí oddělení kultury, sportu a ces-
tovního ruchu v odboru školství, kultury 

a sportu MěÚ Blansko
Vedoucí oddělení dopravních agend v od-

boru dopravy MěÚ Blansko
Vedoucí oddělení Obecní živnostenský úřad 
v odboru správních a živnostenských agend 

MěÚ Blansko
Vedoucí oddělení správy a údržby majetku 
v odboru správy a rozvoje města MěÚ Blansko
Termín nástupu: nástup nejdříve k 1. lednu 2024 nebo dle 
dohody.
Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 9. listopadu 2023

                       

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

Sociální pracovník/pracovnice na odboru 
sociálních věcí (OSPOD) MěÚ Blansko

Termín nástupu: nástup k 1. prosinci 2023 nebo dle dohody.
Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 6. listopadu 2023
Podrobnosti k výběrovým řízením jsou k dispozici na úřední 
desce umístěné před budovou MěU a na webu www.blansko.cz.

Mateřské centrum Veselý Paleček zve na seminář

První pomoc u dětí
v úterý 14. listopadu 2023 od 14:00 do 18:00 hodin

Cena: 350 korun
Přihlášky na e-mail: mc-palecek@centrum.cz

Seminář je bez dětí!
www.veselypalecek.cz

Veletrh středních škol 
Inspiraci při výběru střední školy mohli ve čtvrtek 12. října 

žáci devátých tříd najít v blanenském Dělnickém domě. Konal se 
tam Veletrh středních škol, na kterém své studijní obory před-
stavilo všech jedenáct škol z regionu. Zájemci mohou navštívit 
střední školy v Blansku 3. listopadu od 9:00 do 18:00 hodin 
v rámci Dne blanenských středních škol. FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 9

ZAČALY�PRÁCE�NA�ODVLHČENÍ�HALY
Na�Sportovním�ostrově�Ludvíka�Daňka�pokračuje�postupná�rekonstrukce�sportovní�haly�Mlýnská.�Minulý�
rok�se�opravovala�střecha�objektu,�letos�se�rekonstrukce�dočkala�část�šaten,�nejnověji�začaly�také�práce�na�
odvlhčení�budovy.�Práce�by�měly�být�dokončeny�v průběhu�února�příštího�roku.��Omezení�provozu�hlavní�tě-
locvičny�se�nepředpokládá.

Sportovní halu trápí zemní vlhkost, 
která vzlíná z podloží. Hydroizolace 
budovy je již dožilá. Problémy by měly 
vyřešit naplánované úpravy.

„Jedná se o odvlhčení obvodových 
stěn. Zjednodušeně řečeno se budova 
nejprve kolem celého obvodu obkope, 
ve dvoupodlažních částech budovy jde 
o výkop přibližně 1,9 metru pod při-
lehlý terén. Po provedeném obkopu 
budovy dojde k očištění a ke sjednocení 
povrchu zdiva budovy a do předem 
vyvrtaných otvorů v obvodovém zdivu 
budou provedeny chemické injektáže. 
Na těsnící stěrku pak přijde svislá izo-
lace, která bude následně ochráněna 
tvrzeným polystyrenem,“ popsal Jiří Svo-
boda z odboru správy a rozvoje města.

Práce budou pokračovat i uvnitř 
haly. Dělníci otlučou poškozenou omít-
ku a natáhnou sanační omítky. Součástí 
projektu je také vybudování drenážního 
vsaku v blízkosti haly.

„Probíhající úpravy nijak neovlivní 
sezonu sportovním klubům, které vy-
užívají hlavní tělocvičnu. Vnitřní práce 
budou probíhat po etapách a týkají se 
pouze šaten a provozních místností 
v přízemí. Hlavního sálu jako takového 
se nedotknou. Na čas uzavřená bude 

pouze posilovna,“ podotkl Svoboda 
s tím, že náklady na odvlhčení činí zhru-
ba 3,9 milionu korun bez DPH.

Ve sportovní hale Mlýnská už letos 
skončila první etapa rekonstrukce ša-
ten. Obnovy se dočkaly převlékárny 
v patře naproti toaletám.

„Sportovní halu Mlýnská sportovní 
oddíly hojně využívají. Objekt se sna-
žíme postupně rekonstruovat. Loni se 
kromě střechy budovy renovovala také 
palubovka nebo nátěry uvnitř sportov-
ní haly včetně hlediště. Dokončená je 
také modernizace sociálního zázemí, 

rekonstrukce kanalizace a vodovodní-
ho řadu. Do budoucna se počítá ještě 
s úpravami šaten v suterénu,“ podotkl 
starosta Jiří Crha.

Hala na Sportovním ostrově Ludví-
ka Daňka byla dokončena v roce 1959 
a původně sloužila pro potřeby TJ Spar-
tak Metra Blansko. Sportoviště s kapa-
citou hlediště 400 diváků lze využít pro 
basketbal, volejbal, florbal, házenou 
nebo gymnastiku. Město Blansko je 
majitelem haly od roku 2011, kdy ji 
spolu s dalšími sportovišti převzalo 
od sportovních klubů. EDIT moj

Sportovní halu dělníci obkopali.  FOTO: Michal Záboj

MĚSTO�PŘIVÍTALO�NOVÉ�OBČÁNKY
Pro nejmladší občánky a jejich ro-

diče město několikrát do roka pořádá 
vítání občánků. Zatím poslední slav-
nost se konala v sobotu 21. října 2023 
v obřadní síni na radnici na náměstí 
Svobody. Do života byli přivítáni tito 
noví občané:
•  Matyáš Podmajerský, Cihlářská 

2160/5
•  Eliška Zouharová, A. Skotáka 1370/6 
•  Michaela Doleželová, Pod Javory 

2051/8
•  Ondřej Ťoupek, Sadová 90
•  Tereza Hrušková, Krajní 2181/3
•  Jan Sládek, Pod Javory 2058/18
•  Anna Bočková, Okružní 2269/17

•  Amálie Popelková, Hořická 312/14
•  Vojtěch Patočka, nám. Republiky 

1396/10
•  Simona Bartek,Sadová 2248/92
•  Adriana Hodaňová, Jasanová 2034/11
•  Michaela Maňoušková, 9. května 

1153/2
•  Adéla Podolová, Salmova 15
•  Emma Němcová, 9. května 2524/45a
•  Emílie Vystrčilová, nám. Svobody 

32/3
•  Štěpán Bahelka, Jiráskova 759/4
•  Ema Charvátová, Dvorská 1505/22
•  William Pátek, Zátiší 26, Klepačov
•  Anna + Ema Borková, Nad Čertovkou 

2592/16 

Vítání občánků je nematriční obřad 
bez právního nároku, záleží tedy na 
zájmu a dobrovolnosti ze strany ro-
dičů. Nutnou podmínkou pro pozvání 
dítěte je jeho trvalý pobyt v Blansku či 
jeho místních částech. Pro přihlášení 
mohou rodiče využít formulář Přihláška 
na slavnostní vítání nově narozených 
občánků, který je dostupný na Portálu 
občana města Blanska.

Další informace podají: Jaromíra 
Hynková, tel.: 516 775 808, e-mail: hyn-
kova@blansko.cz a Yvona Havlíčková, 
tel: 516775807, e-mail: havlickova@
blansko.cz. 

EDIT red



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

POZNEJ�SVÉHO�STRÁŽNÍKA.�LIDEM
POMOHOU�KONKRÉTNÍ�POLICISTÉ
Víte,�že�městská�policie�má�území�města�Blanska�rozděleno�do�šesti�okrsků�a každý�z nich�mají�na�starosti�
konkrétní�strážníci?�U problémů,�které�se�týkají�konkrétní�lokality,�se�tak�můžete�obrátit�o radu�a pomoc�přímo�
na�„svého“�strážníka�městské�policie,�který�má�detailní�znalost�daného�území.�

„Jednotlivé strážníky je možné kon-
taktovat buď osobně, nebo na jejich 
služební mobilní telefony. V případě, že 
strážník není ve službě, je jeho telefon 
nedostupný, každý mu ale může zane-
chat vzkaz u dozorčí služby na lince 
156 nebo 775 859 486,“ uvádí ředitel 

městské policie Martin Lepka. 
Kontakty na konkrétní městské 

policisty lze najít také na webových 
stránkách města v sekci Samospráva/
Městská policie/Kontakty/Strážníci 
v okrscích nebo pomocí přímého od-
kazu na hlavní stránce www.blansko.cz.

Městské policie Blansko zajišťuje 
podle zákona o obecní policii dohled na 
území Blanska včetně jeho částí (Dolní 
Lhota, Horní Lhota, Hořice, Klepačov, 
Lažánky, Obůrka, Olešná, Skalní mlýn, 
Těchov, Žižlavice).

check  Okrsek A – Blansko střed

check  Okrsek D – Blansko Písečná, 
Klepačov

check  Okrsek B – Blansko Sever – Češ-
kovice, Obůrka, Těchov, Žižlavice

check  Okrsek E – Blansko Staré Blansko, 
Olešná, Hořice

check  Okrsek C – Blansko Staré bytovky, 
Podlesí, Lažánky, Skalní mlýn

check  Okrsek F – Blansko-Zborovce, 
Dolní Lhota, Horní Lhota

Zdeněk Vašíček
tel. 771 291 870

Radek Havel  
tel. 771 291 895

Martin Chalupa 
tel. 771 291 872

Libor Škvařil 
tel. 771 291 897

Pavel Tóth  
tel. 771 291 874

Martin Grénar 
tel. 771 291 899

Kamil Šenk  
tel. 771 291 871

Michal Liška  
tel. 771 291 896

Miroslav Přikryl 
tel. 771 291 873

Lukáš Juračka 
tel. 771 291 898

Jaroslav Adámek 
tel. 771 291 894

Radek Hofman 
tel. 771 291 893

KONČÍ�REGULACE
LAMP�OSVĚTLENÍ

Vedení města rozhodlo o zrušení 
regulace veřejného osvětlení. Ne-
celá třetina lamp byla vypnuta na 
začátku letošního roku v souvislosti 
s nárůstem cen elektrické energie. 
Díky tomu se podařilo do konce září 
ušetřit asi čtvrtinu spotřeby. Lampy 
budou zapínány postupně. K obno-
vení plného osvětlení by mělo dojít 
v průběhu listopadu. V souvislosti 
se zavedením regulace veřejného 
osvětlení město evidovalo zhruba 
tři desítky stížností obyvatel.



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 11

STAVÍ�SE�KOLUMBÁRIUM
Na�městském�hřbitově�začala�stavba�nového�kolumbária.�Zhotovitelská�
firma�již�zahájila�terénní�úpravy�v místech,�kde�nový�objekt�vznikne.�
Kolumbárium�bude�hotové�do�konce�letošního�roku.�Zájemci�o pronájem�
schránek�se�mohou�hlásit�u provozovatele�hřbitova�firmy�Pohřební�ústav�
JUDr.�Raabová.�

V současnosti městský hřbitov na-
bízí dvě kolumbária s celkovou kapa-
citou více než 160 uren. Tři nové bloky 
vzniknou ve vstupní části areálu hned 
za bránou. Nové objekty nabídnou 
117 schránek s možností uložení až 
234 uren.  

„Město stavbou nového kolum-
bária reaguje na poptávku ze strany 
pozůstalých, kteří o tento typ ukládání 

ostatků zemřelých mají velký zájem,“ 
uvedl vedoucí odboru správy a rozvoje 
města Milan Vítek. 

Zájemci o pronájem míst v novém 
kolumbáriu se mohou obrátit na provo-
zovatele blanenského hřbitova – firmy 
Pohřební ústav JUDr. Raabová. Kance-
lář sídlí přímo v areálu, lze také volat 
na telefonní číslo 516 418 650. 

„Zájemci se mohou se hlásit u nás 
v kanceláři na hřbitově, kde si je zapíše-
me od pořadníku. Konečné rozhodnut, 
které místo si pronajmou, pak zájemci 
učiní až po dokončení kolumbária, až 
uvidí jeho konečnou podobu. V nabídce 
totiž budou různé typy míst,“ uvedla 
Magdaléna Raabová.

Součástí projektu stavby nového 
kolumbária jsou také úpravy plochy 
před objektem, kde vznikne centrální 
středový ostrůvek se zelení, dále nové 
zpevněné plochy, nový mobiliář, veřej-
né osvětlení i zeleň.  

EDIT moj

STŘECHA�MÁ�NOVÝ�NÁTĚR
Střecha�zimního�stadionu�na�Sportovním�ostrově�Ludvíka�Daňka�dostala�
nový�nátěr.�Ten�původní�po�zhruba�dvacet�letech�již�vykazoval�známky�
degradace.�Nový�nátěr�alkyduretanovou�barvou�prodlouží�životnost�ple-
chové�střechy,�zvolený�světlešedý�odstín�navíc�zlepší�její�tepelné�vlastnosti.�

„Celou plochu bylo nejprve nutné 
důkladně očistit vysokotlakovou vodou. 
Zkorodovaná místa byla vybroušena 
a nakonec se provedl nástřik zvole-
nou barvou ve třech vrstvách,“ popsal 
Michael Vladík, jednatel dodavatelské 
firmy MIV Trade.

Práce na střeše o rozměrech zhruba 
80 krát 50 metrů trvaly asi měsíc. Nový 
nátěr vyšel na zhruba 1,5 milionu korun 
bez DPH.

Zimní stadion v Blansku využívají 
hokejové kluby k tréninkům i k utká-
ním. Ledová plocha se také pronají-

má a pravidelně na ní může bruslit 
i veřejnost.  

EDIT moj

Plechová střecha zimního stadionu do-
stala nový nátěr.  FOTO: Michal Záboj

PARKOVIŠTĚ�UŽ�JE�
MOŽNÉ�VYUŽÍVAT

Obyvatelé bytových domů v uli-
ci Poříčí již mohou využívat nově 
vybudované parkoviště. Plocha ve 
vnitrobloku je od pondělí 23. října 
otevřena prozatím v režimu „pro-
jíždíte stavbou“. Definitivně bude 
parkoviště zprovozněné až po ko-
laudaci, která se plánuje během 
listopadu. Regenerace vnitrobloku 
v ulici Poříčí začala letos v červenci. 
Kromě nových parkovacích stání 
zahrnuje také vybudování nových 
chodníků pro pěší, veřejného osvět-
lení, kontejnerového stání nebo 
úpravu zeleně v celém vnitrobloku.

V režimu „projíždíte stavbou“ je 
přístupná také nově opravená ulice 
Údolní. Její horní úsek od napojení 
z ulice 9. května je zprůjezdněný od 
pátku 27. října. Rekonstrukce, která 
trvala od konce července, přinesla 
i nový chodník a parkovací stání.

TENISTÉ�BUDOU�
MÍT�K DISPOZICI�
NAFUKOVACÍ�HALU

Nafukovací tenisová hala bude 
přes zimu opět v provozu. Spolu se 
zástupci společnosti Služby Blansko 
ji zprovoznili členové tenisového 
klubu TK Blansko a rodiče dětí, které 
tenisový klub navštěvují. Dvě desít-
ky brigádníků zvládly nafukovací 
dvoukurtovou halu na antuce spor-
tovního stadionu v Mlýnské ulici 
vztyčit během předposlední říjnové 
soboty. Na webu Služeb Blansko 
je již spuštěn on-line rezervační 
systém. Individuální rezervace je 
možné provádět také telefonicky 
denně 8:00–20:00 hodin na tel.: 737 
239 074.

Na hřbitově začala stavba nového ko-
lumbária. FOTO: Michal Záboj



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

V PARTICIPATIVNÍM�ROZPOČTU
BUDOU�LIDÉ�VYBÍRAT�Z 18�PROJEKTŮ
Z rekordního�počtu�námětů�na�vylepšení�veřejného�prostranství�si�letos�budou�moci�vybírat�obyvatelé�města,�
kteří�se�zapojí�do�hlasování�v 5.�ročníku�Společně�PRO�Blansko.�O přízeň�místních�se�bude�ucházet�celkem�
18 projektů.�Hlasování�je�naplánováno�v termínu�1.�až�21.�listopadu.�O vítězi�bude�jasno�5.�prosince.

Lidé starší 18 let mohli své nápady, jak vylepšit Blansko, 
navrhovat už od jara. Do 16. října, kdy byla uzávěrka přihlášek, 
splnily podmínky pro postup do dalšího kola participativního 
rozpočtu téměř dvě desítky námětů.

„Za pět let existence Společně PRO Blansko je to zatím 
nejvyšší počet přihlášených projektů, o kterých se bude hla-
sovat. Jsem rád, že místní vítají možnost navrhnout městu, 
co by mělo za vyčleněných 700 tisíc korun realizovat. Věřím, 
že vysoký počet podaných námětů je také odrazem toho, že 
se nápady z participativního rozpočtu snažíme inspirovat. 
A i pokud smysluplný projekt nebo zajímavý nápad nevyhraje, 
hledáme způsob, jak jej za peníze města realizovat,” reagoval 
starosta Blanska Jiří Crha.

Mezi náměty se letos objevilo hned několik doplnění stá-
vajících sportovišť či dětských hřišť i vybudování nových, 
doplnění veřejné osvětlení, pořízení nových částí mobiliáře 
ale také oživení rekreační oblasti Palava.

Většina navrhovatelů využila možnost zkonzultovat před 
podáním svůj nápad, průběžně návrh doplňovali a upravovali, 
někteří jej naopak stáhli, když zjistili, že město jimi navrhované 
vylepšení připravuje nezávisle na participativním rozpočtu. Tři 
návrhy nepostoupily do hlasování, protože navrhovatelé nedodali 
podpisový arch s 20 podporovateli projektu a projekt odporoval 
pravidlům participativního rozpočtu Společně PRO Blansko.

„O tom, který projekt zvítězí a město jej příští rok zrealizuje, 
se bude hlasovat od 1. do 21. listopadu pomocí on-line ankety 
Munipolis (Mobilního rozhlasu) i s využitím tištěných hlasova-
cích lístků, které budou k dispozici v listopadovém Zpravodaji 
města Blanska, na podatelnách městského úřadu i v informační 

kanceláři Blanka,” informovala vedoucí finančního odboru 
Alena Skoupá s tím, že hlasovací lístky budou ke stažení také 
na webu participativního rozpočtu.

Podrobnější informace najdete na webu pro.blansko.cz
EDIT Pavla Komárková

1. STREETBALLOVÉ HŘIŠTĚ POD DOPRAVÁKEM
Navrhovatel: Stanislav Komínek
Projekt se zaměřuje na výstavbu moderního streetballového hřiště, které 
by sloužilo jako atraktivní a bezpečné místo pro sportování mládeže i do-
spělých. Streetball je pouliční forma basketbalu. Hraje se venku na jeden 
koš, jde o dynamický a zábavný sport, který nabízí možnost individuálního 
i týmového sportování. Hřiště má mít kvalitní konstrukci, která zaručí 
bezpečnost hráčů. Barevná hrací plocha a graffiti na okolní betonové stěně 
mají přispět k vytvoření autentické atmosféry. Tento duch místa, genius loci, 
by měl přispět k atraktivitě hřiště a pomoci přilákat hráče z širokého okolí.

2.  LAVIČKA J. WANKLA PŘED BLANENSKÝM ZÁMKEM
Navrhovatelka: Iva Pavlišová
Před blanenským zámkem, kde žil lékař a badatel Jindřich Wankel a kde 
jsou v současnosti prezentovány jeho objevy, je umístěna litinová lavička, 
která vybízí k odpočinku. Umístění sochy významné blanenské osobnosti 
přímo na lavičku by plnilo osvětovou funkci pomocí umístěného QR kódu 
s odkazem na povídání o historii města. Po vzoru větších evropských 
měst by místo mohlo sloužit také jako fotící místo. S kulisou blanenského 
zámku za zády a v doprovodu blanenského velikána by nikdo nemohl 
pochybovat o tom, odkud je fotka pořízena. Po konzultaci se sochařem 
byla zvolena varianta výroby sochy z polyesterové pryskyřice. 

3. OSVĚTLENÍ JEŽKOVA NÁBŘEŽÍ
Navrhovatel: Libor Čermák
Lokalita Ježkova nábřeží je dlouhodobě považována za neutěšené 
místo a večer se jí mnozí vyhýbají z důvodu chybějícího osvětlení. Návrh 
počítá s osazením šesti solárních lamp v úseku od začátku cyklostezky 
u památníku hrdinů od Zborova směrem k obchodnímu domu Billa. 
Výhodou tohoto řešení je, že odpadá nutnost výkopových prací kvůli 
zdroji elektřiny a lampy zároveň nebudou svítit stále, čímž se prodlouží 
jejich životnost, nebude se zvyšovat světelný smog a nebudou tak rušena 
ani zvířata v parku a okolí.



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 13

5.  ZVELEBENÍ PROSTORU 
U SKAUTSKÝCH KLUBOVEN V ULICI RŮŽOVÉ

Navrhovatel: Miroslav Martinek
Máme v úmyslu komplexně revitalizovat vnější prostory kolem objektů 
skautských kluboven na ulici Růžové. V současné době jsou tyto pro-
story, navzdory svému významu jako místa setkávání a práce s dětmi 
a mládeží, nedostatečně využity a představují potenciální riziko pro 
jejich uživatele. Naším cílem je vytvořit prostor, který nabídne širokou 
škálu volnočasových aktivit – od sportovních vyžití po příměstské 
tábory a výchovnou práci s dětmi a mládeží. V rámci tohoto projektu 
jsou jednotlivé části plánovaných úprav specifikovány samostatně.

6.  DĚTSKÉ HŘIŠTĚ POBLÍŽ AUTOBUSOVÉ 
A HL. ŽELEZNIČNÍ STANICE

Navrhovatelka: Markéta Fikarová
V blízkém okolí autobusové a hlavní železniční stanice chybí bezpečný 
prostor, kde lze s dětmi čekat na spoj. Toto dětské hřiště bude současně 
sloužit i dětem z bezprostředního okolí. Návrh spočívá v osazení hřiště 
na městském trávníku u křižovatky ulic Antonína Dvořáka a Těchovská. 
Dětské hřiště na městském trávníku by vyhovovalo jak malým, tak 
i starším dětem. Zahrnuto je i umístění laviček pro doprovod. Součástí 
plánu je také zajištění potřebného zastínění ukotvením stávajících 
mladých stromů a dále výsadbou několika dalších stromů z jihozápadní 
strany od ulice Antonína Dvořáka (z jihovýchodní strany je hřiště stíněno 
přilehlým bytovým domem).

7. DISCGOLF BLANSKO
Navrhovatel: Michal Král
Discgolf je jednoduchá venkovní aktivita inspirovaná golfem. Cílem 
je dostat disk (létající talíř) z výhoziště do koše na co nejmenší počet 
hodů. Discgolf je výborná celoroční aktivita nejen pro děti a dospělé, 
ale i pro seniory. Blanenská přehrada je pro discgolf ideální – členitý 
terén, vodní nádrž, potok, stromy a pravidelně udržované zelené plochy. 
Navrhovaným projektem je vybudování discgolfového hřiště s max. 
12 jamkami, které budou tvořit okruh okolo blanenské přehrady. Návrh 
hřiště počítá i s rozdělením hřiště na malý okruh na straně minigolfu, 
které budou méně náročné.

pokračování na další straně ...

4. DĚTSKÝ PUMPTRACK BLANSKO – SPORTOVNÍ OSTROV
Navrhovatel: Pavel Magda
Pumptrack je uzavřený, uměle vytvořený okruh pro jízdu na kole, který 
se projíždí bez šlapání. Okruh je tvořený vlnami a klopenými zatáčkami, 
které umožňují udržovat nebo dokonce zvyšovat rychlost jízdy pouhým 
pumpováním. Je to ideální nácvik rovnováhy, ovládání a získání základ-
ních dovedností na jízdních kolech, zároveň je to výborný prostředek 
pro zábavu a pilování technických dovedností.

8. VENKOVNÍ ÚPRAVY AREÁLU VERANDA NA OBŮRCE
Navrhovatel: Miroslav Kolář
Cílem je obnova venkovního prostranství areálu Veranda na Obůrce 
formou veřejně přístupného parku. Pro návštěvníky, pěší i cykloturisty, 
poskytne park prostor k odpočinku, relaxaci a setkání s přáteli v prostředí 
zeleně a klidu. Pořádají se zde nejrůznější kulturní a společenské akce. 
Návrh revitalizace zahrnuje zemní práce, výsadbu trávníku a listnatých 
stromů, vytvoření zpevněné plochy, místa pro ohniště a venkovního 
posezení. Současný stav je takový, že vstupní brána do areálu je trvale 
uzamčena a areál je veřejnosti přístupný pouze v době konání akcí. 
Realizace záměru umožní jeho zpřístupnění pro širokou veřejnost.



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

13. PARK V SALMOVĚ ULICI
Navrhovatelka: Lenka Součková
Travnatá plocha se vzrostlými stromy na Salmové ulici mezi č. domu 
16-18 je od prvopočátku svého vzniku využívána obyvateli z okolí pouze 
k venčení psů. Navrhuji využít tuto plochu jako park vhodný k procházkám 
a odpočinku seniorů či jen tak k sousedskému setkávání. V této oblasti 
je zřízeno workoutové hřiště pro -náctileté, dětské hřiště a hned vedle 
něho by mohl navazovat navrhovaný park využíván dospělými. Uprostřed 
parku by byl umístěn zajímavý altán s rákosovou střechou. Současně 
se návštěvníci dozví z informačních tabulí zajímavosti o starohraběnce 
Marii Alžbětě Salm-Reifferscheidt-Raitz, čímž vznikne další pěkné místo 
podporující turistický ruch ve městě.

12.  REKONSTRUKCE HISTORICKÉ KAŠNY  
NA STARÉM BLANSKU

Navrhovatel: Štěpán Bahelka
V parčíku mezi ulicemi Komenského a Zdíkova je umístěna historická 
litinová kašna, která údajně byla původně před radnicí. Její stav by si 
zasloužil uvedení do původního stavu, včetně úpravy okolí. Projekt počítá 
s uvedením kašny do původního stavu doplněním čtyř okrasných prvků 
po obvodu a její ošetření (obdobně jako litinové sochy na Wanklově 
náměstí), dále s uvedením kašny do provozu a s úpravou prostoru okolo 
kašny vhodným povrchem a zachováním parkovacích míst. 

11. PRO SKATEPARK BLANSKO, MINIRAMPA A OSVĚTLENÍ
Navrhovatel: Robert Hořava
Blanenský skatepark ročně využívají stovky návštěvníků od dětí, mládeže, 
mladých dospělých a rodičů, kteří zde tráví aktivně svůj volný čas. Vybavení 
skateparku je bohužel v současnosti stále nedostatečné pro využití v plné 
míře. V rámci projektu navrhujeme rozšíření skateparku o minirampu, pose-
zení a lampy. Minirampa je jednou ze základních součástí dobře vybavených 
skateparků. Osvětlení umožní všem účastníkům trávit čas na skateparku 
i v podzimních a jarních dnech, kdy už je brzy tma. V prostoru skateparku 
by bylo vhodné umístit i dvě bedny na streetové využití. Navrhujeme také 
doplnění prostoru o další lavičky.

10. PROJEKT KRUHOVÝ OBJEZD V BLANSKU – JINAK
Navrhovatelé: Pavel Pokorný, Roman Holub
Kruhový objezd v Blansku u nádraží leží pro nás ve strategicky důležité 
lokalitě – u obou nádraží. Stejně jako desítky tisíc turistů, obyvatel 
a návštěvníků města ročně vidíme denně pouze nevzhledný a neefektivní 
ostrůvek uprostřed křižovatky porostlý keři. Je to škoda, není mnoho 
regionů v ČR, které se mohou pochlubit tolika atraktivními tématy pro 
turisty jako ten náš v Moravském krasu. Cílem projektu je oživení objezdu 
osazením tematickým kusem kamene (či vápence) se známým sloganem 
našeho města BLANSKO BRÁNA MORAVSKÉHO KRASU. Nový kruhový 
objezd se tak stane symbolem spojení Blanska s Moravským krasem. 
Podpoří turismus, regionální turistiku, prestiž a  brand Města Blanska.

9.  POŘÍZENÍ PLOVOUCÍCH VODNÍCH PRVKŮ 
NA PŘEHRADU V RO PALAVA

Navrhovatel: Michal Králík
Projekt spočívá v pořízení plovoucího pontonu, trampolíny případně 
i jiných prvků na vodní plochu přehrady v rekreační oblasti (RO) Palava. 
Záměrem je rozšířit možnosti zábavy a rekreace pro návštěvníky RO 
Palava během plavecké sezóny. Dalším efektem instalace plovoucích 
prvků bude motivace i horších plavců zkoušet plavat místo aby zůstávali 
na břehu. Snahou je také přilákat rodiny s dětmi a hlavně mládež ven 
k aktivnímu trávení volného času.



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 15

18. HRAVÉ CHODNÍKY
Navrhovatel: Filip Marek
Chodník – věc, která se v posledních letech stává čím dál víc opomí-
jenou součástí každodenního života. Kreativita se z této věci vytratila 
už dávno a nahrazení kamenů unifikovanými betonovými dlaždičkami 
nepomohlo. Proto je na místě tento zdánlivě nedůležitý prvek veřejného 
prostoru trošku ozvláštnit. Nakresleme na chodníky skákací panáky, 
hry pro děti, šifrovačky pro dospívající, vtipy pro smíšky a dekorace pro 
ostatní. Ozvláštněme zákoutí našeho města hezkými vzory, zpracovanými 
profesionálními umělci.

15.  REVITALIZACE SPORTOVNÍHO AREÁLU 
ZA ZŠ SALMOVA

Navrhovatelka: Monika Karlíková
Projekt si klade za cíl vylepšit školní areál, který slouží žákům školy, ale 
i veřejnosti k aktivnímu trávení volného času. Tento areál je využíván 
zejména pro atletiku a míčové hry na nedávno zrekonstruovaných hřištích 
s umělým povrchem. Nicméně nabízí se zde potenciál pro rozšíření 
sportovních aktivit na nevyužitých travnatých plochách a zpevněné ploše 
se stolem pro stolní tenis. První a hlavní částí projektu je vybudování 
jednoduchého, veřejně přístupného workoutového hřiště a menšího 
hřiště s doplňujícími fitness prvky vedle školní budovy. Druhou částí 
projektu je oprava či výměna venkovního stolu pro ping-pong.

14. LAVIČKA NA PŘEHRADĚ (rekreační oblast Palava)
Navrhovatelé: Tomáš Palášek, Pavlína Šamánková
Na rekreační oblasti Palava není příliš mnoho míst ke klidnému pose-
zení s dlouhým slunečním svitem. Dříve jsme sedávali na lavičce pod 
minigolfem, zde však bylo vybudováno hřiště a klid místa se tím ztratil.  
Navrhujeme umístění lavičky/laviček nad svah nad Myslivnou (přelom 
mírnějšího a prudšího svahu bývalé sjezdovky; dnes už v podstatě 
pod lesem). Toto místo nabízí klid, nejdelší sluneční osvit a možnost 
sledování západů slunce obzvláště v jarních a podzimních měsících.

16. PRVNÍ PARKOUROVÉ HŘIŠTĚ V BLANSKU
Navrhovatelka: Helena Vyplelová
Záměrem projektu je vybudovat první parkourové hřiště v Blansku. Parkour je 
v posledních letech stále populárnější pohybová aktivita (nejen) mezi dětmi 
a dospívajícími, proto by si zájemci o tento sport zasloužili vlastní venkovní, 
veřejně dostupné tréninkové zázemí také v našem městě. Při výběru lokality 
pro výstavbu hřiště – ulice Čapkova (parcela 721/2) – jsme přihlédli ke 
zdejšímu terénu (rovná travnatá plocha) a charakteru osídlení v blízkosti 
sídliště Písečná. Námi vytipované místo původně sloužilo jako plácek pro 
malou kopanou, nyní je však využíváno jako parkoviště. Navrhovaný projekt 
naváže na původní účel prostoru a především nabídne místním obyvatelům 
širší možnosti zdravého trávení volného času.

17. KULIČKOVÉ HŘIŠTĚ
Navrhovatelka: Miloslava Vašková
Projekt navrhuje doplnění Ježkova nábřeží řeky Svitavy o další herní 
prvek, který by tak doplnil stávající prvky a ještě více zatraktivnil tento 
prostor, aby nebyl jen průchozím k obchodním domům. Prostor je ide-
álním místem pro rozšíření o nevšední kuličkové hřiště. Získáme tak 
prostor pro další možnost aktivního trávení volného času, a to nejen pro 
rodiny, ale i pro širokou veřejnost. Jedná se o vybudování Kuličkového 
hřiště. Bude vyrobeno z betonu a počítá s několika kuličkovými drahami 
a nejrůznějšími překážkami, jako jsou mosty, tunely, zatáčky, rozdělování, 
spojování, boule či skokanské můstky. 



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

Rozhodněte,�který�projekt�zvítězí�v letošním�ročníku�participativního�rozpočtu�Společně�pro�Blansko.�Projekt,�který�
získá�nejvíce�hlasů,�město�zrealizuje�a zaplatí.�Hlasovat�může�kterýkoliv�občan�Blanska�starší�18ti�let.�Hlasování�
probíhá�od�1.�do�21.�listopadu�2023.�Každý�hlasující�může�vždy�max.�jedním�hlasem�podpořit�1�až�3�projekty.

Který projekt chcete podpořit?

 1. Streetballové hřiště pod dopravákem

 2. Lavička Jindřicha Wankla před blanenským zámkem

 3. Osvětlení Ježkova nábřeží

 4. Dětský Pumptrack Blansko – Sportovní ostrov

 5. Zvelebení prostoru u skautských kluboven v ulici Růžová

 6. Dětské hřiště poblíž autobusové a hlavní železniční stanice

 7. DiscGolf Blansko 

 8. Venkovní úpravy areálu Veranda na Obůrce

 9.  Pořízení plovoucích vodních prvků na přehradu v RO 
Palava

 10. Projekt Kruhový objezd v Blansku – jinak

 11. Pro Skatepark Blansko, Minirampa a osvětlení

 12. Rekonstrukce historické kašny na Starém Blansku

 13. Park v Salmově ulici

 14. Lavička na přehradě

 15. Revitalizace Sportovního areálu ZŠ Salmova

 16. První parkurové hřiště v Blansku

 17. Kuličkové hřiště

 18. Hravé chodníky

Jméno a příjmení:  .......................................................................................

Adresa trvalého pobytu:  ..........................................................................

Rok narození:  ...............................................................................................

Telefonní číslo:  ............................................................................................

Hlasující bere na vědomí, že město Blansko v souvislosti s jeho hlasová-
ním o podaném návrhu pro realizaci v rámci participativního rozpočtu 
„Společně PRO Blansko“ zpracovává jeho osobní údaje v rozsahu 
jméno, příjmení, rok narození, adresa trvalého pobytu a telefonní 
číslo, a to v souladu s čl. 6 odst. 1 písm. e) Nařízení Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů), a to po dobu 5 let po ukončení hlasování. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje hlasujícího slouží výhradně 
k ověření jeho oprávnění hlasovat a zpracování hlasu v rámci partici-
pativního rozpočtu „Společně PRO Blansko“ a nebudou poskytovány 
jiným subjektům.

HLASOVACÍ�LÍSTEK�–
PARTICIPATIVNÍ�ROZPOČET�2023

CHYSTÁ�SE�PROGRAM
KASTRACE�KOČEK

Město Blansko na rok 2024 připravuje program kastrace 
koček. Občané s trvalým pobytem v Blansku budou moci 
požádat o finanční příspěvek na kastraci zvířat, která 
mají ve svém vlastnictví a ve své péči. Program se bude 
vztahovat i na zvířata odchycená na území města. 

Kastrační program má podpořit chovatele koček a po-
skytnutím finančního příspěvku je motivovat ke kastra-
cím jimi chovaných zvířat. Cílem je také omezení počtu 
opuštěných a toulavých koček na území města. Podmínky 
a podrobnosti programu budou včas zveřejněny. 

PŘI�PLACENÍ�LZE�
VYUŽÍT�PORTÁL

Pro platbu místních poplatků za odpad a ze psů mohou 
občané využít novinku, a to Portál občana města Blanska. 
Na tento portál se lze přihlásit například pomocí bankovní 
identity. Aplikace umožňuje kontrolu výše poplatku, pří-

padných dluhů a také tisk potvrzení o platbě poplatku pro 
sběrný dvůr. Lidé tak nemusí využívat výpis z účtu, útržek 
složenky nebo pokladní doklad. Tento doklad si mohou 
vytisknout v průběhu celého roku. Portál mohou využít 
také vlastníci rekreačního objektu, bytu nebo rodinného 
domu bez trvalého pobytu. 

POPLATEK�ZA�ODPAD�MUSEJÍ�
PLATIT�I�CIZINCI

Upozorňujeme občany cizích národností s pobytem 
v Blansku na povinnost platit poplatek za odpad. Týká se 
cizinců, kteří podle zákona pobývají v obci po dobu delší 
než 3 měsíce, jimž byl přidělen azyl nebo dočasná ochrana, 
a cizinců, kteří mají povolen přechodný pobyt na více než 
90 dní. Cizinci mají oznamovací povinnost. Formulář je na 
www.blansko.cz nebo k vyzvednutí na MěÚ. Ukrajincům, 
kteří zde pobývají v souvislosti s válečným konfliktem, byl 
poplatek prominut pouze do 31. prosince 2022. Informace 
podá Bc. Švancarová tel. 516 775 213, dotazy lze psát na 
e-mail: odpad@blansko.cz.



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 17

VÍTÁNÍ�SV.�MARTINA�NABÍDNE� 
PRŮVOD,�JARMARK�I DEGUSTACE
Druhý�listopadový�víkend�Blansko�zaplní�Vítání�svatého�Martina,�patrona�města.�Hlavní�program�oslav�se�
uskuteční�od�pátku�10.�do�neděle�12.�listopadu.�Chybět�nebude�historický�průvod�centrem�města,�jarmark�v zá-
meckém�parku�ani�tradiční�ochutnávky�mladého�vína.�Změní�se�ale�místo�sobotní�akce,�Na�víno�s Martinem�
se�přesune�na�Wanklovo�náměstí.�Návštěvníky�nedělního�jarmarku�také�čeká�příjemná�novinka�–�vstup�do�
parku�bude�zdarma.

Hlavní část letošního Vítání svatého 
Martina zahájí v pátek 10. listopadu 
tradiční Pochod světýlek ke svatému 
Martinovi, cíl pochodu bude na zahradě 
blanenské farnosti, kde přítomné letos 
poprvé pozdraví svatý Martin.

Na setkání na farním dvoře v pátek 
naváže koncert kapely Olympic 60... 
vlak, co nikde nestaví. Legenda českého 
rocku vystoupí v Dělnickém domě.

Vítání sv. Martina letos provází dvě 
zásadní změny, tou první je přesunutí 
sobotní akce Na víno s Martinem na 
Wanklovo náměstí tak, aby košt oži-
vil střed města. Druhou novinkou je 
zrušení vstupného pro letošní rok na 
nedělní program v zámeckém parku.

„Důvodů k přesunu sobotní akce Na 
víno s Martinem na Wanklovo náměstí 
bylo hned několik. Nabízí se, aby se 
v rámci oslav oživilo i jiné místo než 
jen zámecký park. Zastavit se tak na 
ochutnávku mladého vína mohou také 
náhodní kolemjdoucí. Zázemí náměstí 
zase zajistí komfort i při nepříznivém 
počasí,“ vysvětluje ředitel Kulturního 
střediska Tomáš Mokrý.

Na Wanklově náměstí vyroste vel-
kokapacitní stan o velikosti 250 m², 
v němž budou vzorky nabízet jednotliví 
vinaři, současně nabídne také dosta-
tečné zázemí pro všechny návštěvníky. 
Chybět nebude další občerstvení hodící 
se k vínu, zastřešené bude i pódium.

Degustační skleničku za 100 Kč bude 
možné zakoupit už od 10:30 hodin, 
slavnostní přípitek Svatomartinským 
vínem přijde na řadu v 11:11 hodin. 
Chybět nebude ani koncert cimbálo-
vé muziky či HD Acoustic nebo soutěž 
o nejlepší víno. Akce potrvá do 18:00 
hodin, Wanklovo náměstí zůstane po 
celou dobu průchozí.

V neděli 12. listopadu zahájí oslavy 
v 9:00 hodin hodová mše svatá v kos-
tele svatého Martina. V 10:00 hodin na 
radnici zahrají Pardubičtí pozounéři.

Součástí oslav bude jako každý rok 
také historický průvod v čele se svatým 
Martinem, který vyrazí z parku v ulici 
Svatopluka Čecha v 11:00 hodin, projde 
po obvyklé trase centrem města a do-
razí do parku u zámku. Letos patrona 
města v průvodu doplní dva kočáry 
tažené koňmi i skupina jezdců na ko-
ních, římští vojáci a další kostýmovaní 
členové svatomartinské družiny.  

„Budeme moc rádi, když se do prů-
vodu zapojí co nejvíce lidí v kostýmech, 
případně když se do něj přihlížející při-
dají poté, jakmile kolem nich průvod 
v centru města projde. Do parku pak 
mohou přijít všichni společně s průvo-
dem,“ uvádí Tomáš Mokrý v narážce na 
to, že návštěvníci letos nebudou muset 
u vstupu do zámeckého parku kupovat 
vstupenky nebo prokazovat, že je mají 
pořízené z předprodeje.

„Po dlouhých úvahách a propočtech 
jsme se při zvažování nového konceptu 
svatomartinských oslav rozhodli pro le-

tošní rok vyzkoušet koncept bez vstup-
ného. I v minulosti nejvíce návštěvníků 
chodilo na průvod. Přišlo nám škoda, 
aby ti, co se přijdou podívat na průvod, 
potom kvůli vstupnému nedošli až do 
parku,“ vysvětluje Tomáš Mokrý.

Akce podle něj nabídne celodenní 
program pojatý v historickém duchu, 
rytířská klání, ukázky vojenského ležení, 
ukázky dravců i hudební vystoupení 
žánrově se hodící ke konceptu akce. 
Chybět nebude ani tematický dopro-
vodný program.

Nová by měla být také nabídka stán-
ků nedělního jarmarku, které budou 
v neděli od 11:00 hodin nabízet zejmé-
na řemeslné výrobky, případně zboží 
od českých výrobců. Tím ale nabídka 
letošního Vítání svatého Martina ne-
končí. Další podobnosti k Vítání svatého 
Martina najdete na stranách 18 a 19. 

 EDIT Pavla Komárková

Město druhý listopadový víkend přivítá svého patrona svatého Martina. 
 FOTO: archiv města



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

pokračování na další straně ...

VÍTÁNÍ�SVATÉHO�MARTINA
PROGRAM
ČTVRTEK 9. LISTOPADU 2023 
Zámek Blansko – Muzeum Blanenska

17:30 h – Bydleli na blanenském zámku 
– beseda s pamětníky, kteří bydleli na 
blanenském zámku. Vstup zdarma.
 
PÁTEK 10. LISTOPADU 2023 
MKD Blansko
15:00 h – Martinské hody – Program 
zajišťuje Soubor Ratolest. K tanci a po-
slechu hraje p. Nečas.

ul. B. Němcové pod dřevěným kostelíkem
17:00 h – Pochod světýlek ke sv. 
Martinovi
Sraz v 16:45 h v ulici B. Němcové pod 
dřevěným kostelíkem. Vydejte se s lu-
cerničkou do městských ulic a zamiřte 
ke kostelu sv. Martina. Trasa pochodu: 
dřevěný kostelík – ul. Sladkovského – 
zámecký park – kolem ZUŠ Blansko 
– přes silnici na Seifertově ulici – kolem 
cukrárny Severka – po Žalkovského na 
ulici Vodní – přes cyklostezku, most až 
ke kostelu sv. Martina na Starém Blan-
sku. Pořádá: Oblastní charita Blanska

kostel svatého Martina
17:00 h – Doprovodný program v pro-
storu kostela
17:00–20:00 h Večerní prohlídky věže 
kostela při svíčkách – zajišťuje Střední 
škola cestovního ruchu a gastronomie, 
s. r. o.
18:00 h – Přivítání průvodu světýlek 
sv. Martinem na farním dvoře a po-
zdravení všech přítomných
18:30 h – Mše svatá

Kino Blansko
17:30 h – Sousedská univerzita: Osu-
dy západních letců RAF – hrdinství 
odměněné křivdou, pořádá Městská 
knihovna Blansko

Dělnický dům
20:00 h – Olympic 60... vlak, co nikde 
nestaví
Vstupné 1.050 Kč | předprodej vstupe-
nek on-line přes smsticket nebo v Bla-
nenské informační kanceláři Blanka.

SOBOTA 11. LISTOPADU 2023 
Informační kancelář Blanka, Rožmitálo-
va 6
09:00 h – A. Trasa prohlídky města 
Blanska (centrum města) – komen-
tovaná prohlídka města s průvodcem 
Pavlem Svobodou. Vstup zdarma. Dél-
ka asi 90 minut.
1. Kostel sv. Martina
(vznik a založení Blanska, památník 
Karoliny Meineke, první škola v Blan-
sku, stará kašna, rodný dům doktora 
Jaroslava Bakeše – zakladatele prvního 
onkologického ústavu v naší republice)
2. Staré budovy na dnešní Rožmitá-
lově ulici (Karel Jaromír Maška – pa-
mětní deska na obchodním domě 
Centrum)
3. Městská radnice a přilehlý 
park na nám. Svobody (historie 
radniční budovy, pamětní deska 
k povýšení Blanska na město, 
selská stavení, Památník selství, 
staré blanenské kašny, pomník 
obětem první světové války)
4. Blanenský zámek a přilehlý park 
(historie zámku, blanenské šlechtic-
ké rody, blanenská umělecká litina)
Podzámčí (Jindřich Wankel, Josef 
Mánes, Rastislav – blanenský čte-
nářský a pěvecký spolek, busta 
zasloužilého umělce Jana Kunce)

Galerie města Blanska
12:00–18:00 h – PEŘINA / relax 
zóna / čítárna / výtvarné aktivity 
/ projekce/ samoobslužný bar
Odpočinkový herní prostor pro děti 
s doprovodem. Vedle možnosti pose-
dět, ohřát se a občerstvit bude v galerii 
po celou dobu připravena série zážit-
kových tvůrčích aktivit a projekce krát-
kých animovaných pohádek. Sobotní 
program doplní v 15 h dětské knižní 
promítání v režii Městské knihovny 
Blansko. Vstup zdarma. Pořádá: Galerie 
města Blanska ve spolupráci s Kinem 
Blansko a Městskou knihovnou Blan-
sko

ZŠ Dvorská
16:30 h – Pochod podzimním lesem

Zveme všechny přátele turistiky a ve-
černího lesa s dobrodružstvím a po-
hádkami na 42. ročník Pochodu pod-
zimním lesem. Start v sobotu 11. 11. 
2023 z vestibulu ZŠ Dvorská průběžně 
od 16:30 do 17:30 hodin. Nezapomeňte 
baterku, pevnou obuv a dobré obleče-
ní! Děti pouze v doprovodu dospělých, 
všichni na vlastní zodpovědnost. V cíli 
si opečete párky a za výkon budete 
odměněni diplomem. Startovné 50 Kč 
(v ceně startovní lístek, diplom, per-



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 19

níček) / 70 Kč (v ceně startovní lístek, 
diplom, perníček, 2 rohlíky a párek). 
Pořádá Klub českých turistů, odbor 
Blansko.

kostel sv. Martina
17:00–20:00 h – Večerní prohlídky 
věže kostela při svíčkách, zajišťuje 
Střední škola cestovního ruchu a gas-
tronomie, s. r. o.

Katolický dům
20:00 h – Martinské hody
Tradiční ples s domácí kuchyní a do-
provodným programem. K tanci i po-
slechu hraje kapela Sprint. Vstupné: 
250 Kč na místě. Do 20:20 hod. uvítací 
drink zdarma. Rezervace míst u stolu 
na www.skdblansko.cz od 1. 10. 2023.

  
Wanklovo náměstí

NA�VÍNO
S MARTINEM
ochutnávka vín  
s kulturním programem
Program:
10:30 h – zahájení prodeje skleniček
11:00 h – slavnostní otevření Svato-
martinského vína
11:11 h – společný přípitek Svatomar-
tinským vínem
11:30 h – cimbálová muzika
13:00 h – kapela HD Acoustic
15:00 h – cimbálová muzika
16:30 h – kapela HD Acoustic
17:30 h – připravujeme
18:00 h – konec akce 

  

NEDĚLE 12. LISTOPADU 2023 
kostel sv. Martina
9:00 h – Slavnostní hodová mše svatá
Tradiční mše s poděkováním za uply-

nulý rok a s prosbou o požehnání do 
roku dalšího.

Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
10:00–17:00 h – Výstava SEVA

ulice Rožmitálova (u zastávky ČD)
10:00 h – řazení účastníků průvodu
11:00 h – odchod historického prů-
vodu sv. Martina, jeho družiny a ve-
řejnosti do zámeckého parku
11:00–11:45 h – historický průvod 
městem (mapa průvodu: martin.blan-
sko.cz/)

11:00–16:30 h
Hlavní program v zámeckém 
parku
11:00 h – otevření jarmarku
11:45 h – příchod historického 
průvodu sv. Martina, jeho družiny 
a veřejnosti
12:00 h – příjezd sv. Martina a ce-
remonie na počest jeho a města, 
společné zpívání písně S Tebou, 
svatý Martine
12:30 h – Tajemství římské jízdy 
a Vandalská Princezna – jezdecká 
show Štvanci
13:30 h – Pochod římské legie + 
Pardubičtí pozouneři
13:45 h – Kapela Moravians
14:30 h – Pochod římské legie
15:00 h – Sokolnické letové ukázky 
dravých ptáků
16:45 h – Kapela Bakchus

doprovodný program v zámeckém 
parku
11:00–17:00 h – ukázky řemesel (koší-
kářství, ražba mincí, drátenictví, pro-
vaznictví, ruční tisk, kovářství)
11:00–17:00 h – ukázky dravců – v par-
ku u rybníčku
12:00–17:00 h – tábor římské legie + 
pochod – v parku u rybníčku
12:00–17:00 h – jízda na koních (4 koně) 
– na louce nad zámeckým parkem

Galerie města Blanska
12:00–18:00 h – PEŘINA / relax zóna / 
čítárna / výtvarné aktivity / projek-
ce/ samoobslužný bar
Odpočinkový herní prostor pro děti 
s doprovodem. Vedle možnosti pose-
dět, ohřát se a občerstvit bude v galerii 
po celou dobu připravena série zážitko-
vých tvůrčích aktivit a projekce krátkých 
animovaných pohádek. Sobotní pro-
gram doplní v 15 h dětské knižní promí-
tání v režii Městské knihovny Blansko. 
Vstup zdarma. Pořádá: Galerie města 
Blanska ve spolupráci s Kinem Blansko 
a Městskou knihovnou Blansko

Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
13:00, 14:00 a 15:00 h – Prohlídky 
blanenského zámku s koncertem 
Miniopery v hudebním salonu

Katolický dům
15:00 h – Posezení u cimbálu
Za účasti ZUŠ Blansko a Cimbálové 
muziky STUPAVA.
 Změna programu vyhrazena.

… pokračování z předchozí strany



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

ZÁSTUPCI�BLANSKA�NAVŠTÍVILI�
PARTNERSKÝ�MÜRZZUSCHLAG
Zástupci�města�Blanska�v polovině�října�navštívili�partnerské�město�Mürzzuschlag�v Rakousku.�Místostarosta�Ivo�
Stejskal�a pracovnice�Informační�kanceláře�Blanka�Jana�Vintrová�a Kristýna�Kadlecová�se�zúčastnili�oslav�výročí�
100�let�města.�Návštěva�Mürzzuschlagu�se�uskutečnila�ve�dnech�17.�a 18.�října�2023.�Blansko�naopak�v září�navštívila�
delegace�ze�slovinského�města�Postojna.�

„Do Mürzzuschlagu jsme byli pozva-
ní ke stoletému výročí města. Oslava 
probíhala v městském sále a zúčastnily 
se jí asi tři stovky lidí. Součástí byl kul-
turní program, proslovy, ocenění vý-
znamných osobností a promítání filmu 
o vývoji města,“ popsal místostarosta 
Ivo Stejskal, který má zahraniční vztahy 
ve své gesci.

Další den následovalo přijetí u sta-
rosty Mürzzuschlagu. Blanenská dele-
gace si prohlédla také tamní muzeum 

zimních sportů, které je největší svého 
druhu v Evropě, dále pamětihodnosti 
města, nové železniční nádraží a želez-
niční muzeum.

„Partnerství mezi Blanskem a Mürz-
zuschlagem bylo uzavřeno v roce 1992. 
Představitelé obou měst se setkávají při 
různých příležitostech. Spolupráce ale 
probíhá nejenom na oficiální úrovni, 
těsné vazby fungují například mezi zá-
kladními školami a také sportovními 
kluby,“ podotkl místostarosta.

Na konci září zástupci města při-
vítali návštěvu ze slovinského města 
Postojna. Delegace v čele se starostou 
Postojne přijela na pozvání Blanska. 
Setkání navazovala na jarní návštěvu 
zástupců Blanska ve Slovinsku. 

„Pro hosty z  Postojne  jsme připra-
vili dvoudenní program včetně návště-
vy Domu přírody Moravského krasu, 
Punkevních jeskyní, propasti Macocha 
a mezinárodní speleologické konference 
ve Sloupu. Prohlédli si také Blansko a Mu-
zeum Blanenska. Zajímavým poznatkem 
pro ně byla i návštěva nové Dětské léčeb-
ny se speleoterapií v Ostrově u Macochy,“ 
uvedl místostarosta Ivo Stejskal.

„Postojna leží v centru světoznámé 
krasové oblasti ve Slovinsku. Město je 
sice co do počtu obyvatel poloviční ve 
srovnání s Blanskem, mají však také ne-
mocnici, sídlí v něm obdobné instituce 
a služby,  muzeum krasu, Mezinárodní 
speleologická unie, je centrem okolního 
regionu podobně jako Blansko. Z naší 
strany jsme deklarovali zájem o bližší 
spolupráci, uvidíme, jak se představitelé 
města Postojna rozhodnou, ale podle 
jejich vyjádření zde byli velmi spokoje-
ni,“ dodal místostarosta. EDIT moj

Zástupci Blanska byli přijati na radnici v Mürzzuschlagu: FOTO: archiv Iva Stejskala

Na setkání s občany Klepačova a Lažánek se vypravili zástupci vedení Blanska. Přijali pozvání představitelů občanských aktivů, aby 
místní informovali o zrealizovaných i připravovaných investičních akcích ve městě i záležitostech týkajících se přímo jejich místních 
částí. Prostor byl i na  konkrétní dotazy a diskuzi s vedením města. Podrobnosti najdete na webu města www.blansko.cz. 
 FOTO: Pavla Komárková a Marcela Horáková



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 21



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:
CHECK-SQUARE Peru – Pavel Svoboda – 1. lis-
topadu od 18:30 hodin, Hospůdka 
na Točně a Kulturní dům Těchov, 
150 Kč.

CHECK-SQUARE Pojďte s námi za pohádkou – 
4. listopadu od 14:00 hodin, areál 
stolního tenisu na Podlesí, 50 Kč 
děti/ 80 Kč dospělí.

CHECK-SQUARE Doga a Morčata na útěku 2023 
– 4. listopadu od 19:00 hodin, Děl-
nický dům, 550 Kč/ 700 Kč. 

CHECK-SQUARE Halloweenský večírek pro děti 
–  5. listopadu od 15:00 hodin, Děl-
nický dům, 149 Kč.

CHECK-SQUARE Hudba na zámku 2023: Osudo-
vé ženy králů opery – 8. listopadu 
od 19:00 hodin, zámek, 150 Kč zá-
kladní/100 Kč senior.

CHECK-SQUARE Jak se loví gorila – 12. listopadu 
od 16:00 hodin, Hospůdka na Točně 
a Kulturní dům Těchov, Blansko-Tě-
chov, 100 Kč. 

CHECK-SQUARE Devítka – 17. listopadu v 18:00 
hodin, kostel, Lipovec, 200 Kč.

CHECK-SQUARE Čochtan vypravuje – 29. listo-
padu v 19:00 hodin, Dělnický dům, 
450 Kč/ 400 Kč. 

CHECK-SQUARE Kamelot – 30.  listopadu od 19:00 
hodin, kino, 350 Kč, ZTP/P 150 Kč. 

CHECK-SQUARE Charitativní utkání – 1. prosince 
od 17:00 hodin, zimní stadion, do-
spělí 150 Kč/ dětská 50 Kč. 

CHECK-SQUARE Vánoční turné ’23: Petr Bende – 
6. prosince v 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 490 Kč. 

CHECK-SQUARE Spirituál kvartet – 7. prosince 
v 19:00 hodin, KD Sloup, 290 Kč. 

CHECK-SQUARE Harlej 2023 – 9. prosince od 
19:00 hodin, Dělnický dům, 550 
Kč/ 700 Kč. 

CHECK-SQUARE Kouzelná školka uzamčená na 
fanfáru – 16. prosince od 10:30 ho-
din, Kino, 295 Kč/ ZTP 195 Kč.

CHECK-SQUARE Screamers: Ve víru velkoměs-
ta – 18. prosince od 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 350 Kč.

CHECK-SQUARE Na Stojáka – 20. ledna 2024, 
Dělnický dům, 300 Kč sál/ 350 Kč 
balkon.

CHECK-SQUARE Pánská jízda aneb Mušketýři 
v Mexiku – 30. ledna 2024, Dělnický 
dům, 490 Kč/ 440 Kč/ 400 Kč.

GALERIE�MĚSTA�BLANSKA�ZVE
NA�DVĚ�VÝSTAVY�I DO�PEŘINY

V Galerii města Blanska stihnete 
navštívit ještě do 5. listopadu dvě 
doznívající výstavy jmenovců Ivana 
Kříže a Michala Kříže. První z nich, vý-
stava nazvaná Z mnoha možností…, 
v sobě skrývá zvláštní napětí, kombi-
nuje postupy minimalismu, pop artu, 
geometrie se sexualitou, duchovnem 
i obyčejností. Autor pro vznik svých 
asambláží, objektů a reliéfních obrazů 
používá nalezené materiály (kov, dřevo, 
plasty, přírodniny), kterým vdechuje 
nový život. 

Druhá výstava představuje auto-
ra z mladší generace. Počin nazvaný 
Rozbité hodiny ukazují dvakrát denně 
správný čas se skládá z velkého počtu 
kreseb, které běžně publikuje na sociál-
ní síti instagram. Vynikají vizuální zkrat-
kou a ironií, jsou tedy jakýmsi deníko-
vým záznamem. V novém uměleckém 
obchůdku galerie můžete najít i knihu 
od tohoto autora  “Úzkost brankáře při 
penaltě” s texty Pavla Švece a Ondřeje 
Chrobáka. 

Rádi bychom pozvali na dětský lis-
topadový program Peřina jako součást 
svatomartinských oslav. V případě po-
časí, jaké na tento svátek připadá, se 
můžete o víkendu 11. a 12. listopadu 
od 13:00 do 18:00 hodin přijít do gale-
rie ohřát. Připravené bude promítání 
a čtení spolu s městskou knihovnou.

V tomto kalendářním roce proběh-
nou v polovině listopadu poslední dvě 
výstavy, přestože sezóna v galerii te-
prve začíná. Od 18. listopadu 2023 do 
6. ledna 2024 si můžete prohlédnout 
výstavy dvou autorek Martiny Šimko-
vičové a Hany Svobodové.  

Mezi stěžejní témata bratislavské 
autorky Martiny Šimkovičové patří indi-
viduální prožívání, otázky produktivity 
a rovnováhy mezi soukromým a pra-
covním životem. Tyto otázky, dotýkající 
se každého z nás, si můžeme na výsta-
vě představit i jako redukci lidských 
emocí na digitální data. Šimkovičová 
dlouhodobě reflektuje koherenci ana-
logové a digitální fotografie. Výstava 
s názvem Kronos (řecký bůh času) je 
vizuálním dialogem archaické techniky 
antotypie a nástrojů umělé inteligence. 

Hana Svobodová uvede s Radkem 
Wohlmuthem výstavu Skafandr. So-
chařská výstava otevírá nejen obecné 
otázky zranitelnosti, ale zároveň tě-
lesnosti jako takové. Z různých úhlů 
pohledu uvažuje o ne/přítomnosti 
těla, možnostech jeho otisků do reality 
a asociacích, které je mohou provázet. 
Skafandr je totiž symbol toho, co své-
ho uživatele chrání před nepříznivým 
vlivem okolního prostředí.

EDIT Galerie města Blanska

Z vernisáže výstav Ivana Kříže a Michala Kříže.  FOTO: archiv galerie



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 23

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
Výstavní prostor knihovny se v pro-

sinci opět otevře již tradičním Salonem 
všem zájemcům a tvůrčím kreativcům 
ze strany veřejnosti stejně tak i umě-
leckým profesionálům. Letos dostane 
prostor užité umění a umělecké ře-
meslo. Zapojit se může kdokoliv, kdo 
by rád ukázal svou tvorbu od dřevo-
řezby, keramiky, textilní tvorby, přes 
kovářství, sklo, šperkařství… Zahájení 
výstavy se bude konat na začátku mě-
síce prosince a potrvá do ledna 2024. 
Věříme, že tato komunitní výstava bude 
nejen zajímavou předvánoční inspirací, 
ale i ukázkou lidské kreativity, talen-
tu a dovednosti, které je mezi námi 
mnoho. Zájemci hlaste se prosím na 
e-mail mollova@mk.blansko.cz, prostor 
je omezen! 

FENOMÉN�POEZIE�
Co má společného báseň a houba? 

Ač to tak na první pohled nevypadá, 
hodně! V rámci doprovodného progra-
mu k výstavě knižních ilustrací Martiny 
Trchové Bába Bedla bude přímo mezi 
obrazy číst své básně a povídat o hou-
bách hudebník, spisovatel, scenárista 
a režisér Pavel Jirásek.  Jeho unikátní 
autorská publikace Bytosti jménem 
houba vyrůstá z českého fenoménu 
– z mykofilní orientace národa, kde se 
houby obecně těší široké pozornosti, 
počínaje jejich sběrem a konče jejich 
vstupem do poezie, hudby, filozofie 
a nakonec i do osudů lidí. 

Podobu současné hravé poezie pro 
děti představí známý autor, překladatel 
a textař Robin Král. Na svém kontě má 
více než třicet knih, z nichž některé jsou 
již ikonicky známé. Je držitelem cen 
Magnesia Litera a Zlatá stuha. Robin 
Král bude u nás číst a povídat si jak 
s dětmi, tak s dospěláky. 

Zcela odlišnou formu aktuální 
a totálně živoucí poezie můžete zažít 
na vlastní kůži v komunitním klubu 
Suterén v rámci Slam poetry večera. 
Jedná se o performativní žánr autorské 
poezie, při kterém básníci předvádějí 
mluvenou poezii přímo před publikem. 
Čeká vás večer plný vášnivých slov 
a inspirace v jedinečném uměleckém 
vyjádření. Tato událost slibuje nejen 
poetický talent, ale také elegantní my-

šlenky a emotivní přednes od etablo-
vaných slamerů a slamerek zvučných 
jmen jako Anatol Svahilec, Mango, Pan 
Tadeáš, Růny a Ryška Riot, kteří spojují 
své různorodé hlasové styly a perspek-
tivy do nezapomenutelného zážitku. 
Večer je otevřen i zájemcům ze strany 
veřejnosti, kteří mají odvahu své básně 
přednést a předvést publiku. Nebojte 
se přijít a zažít poetickou jízdu, která 
vás nechá přemýšlet o životě, lásce 
a společnosti, jak jen málokteré jiné 
umění než právě poezie dokáže.

REVIZE�JE�(SKORO)� 
ZA�NÁMI

Podle knihovnického zákona mu-
síme dělat v pravidelných intervalech 
revizi knihovního fondu. Pokud knihov-
na nemá víc jak 100 000 dokumentů, je 
povinna udělat revizi jednou za 5 let. 
A přesně tolik let uplynulo od roku 
2018, kdy proběhla ta poslední. 

Revize je vlastně inventura, která se 
týká všech knihovních jednotek, které 
máme, tzn. časopisů, knih, map, bro-
žur, CD, LP, deskových her. Rukama 
nám jich postupně prošlo téměř 71 
000, některé i několikrát. Kromě hlavní 
budovy na Rožmitálově ulici jsme revi-
dovali i na třech městských pobočkách 
a ve skladu na K. J. Mašky. Během re-
vize jsme všechny dokumenty zkon-
trolovali podle záznamů v katalogu, 
zhodnotili, zda jsou aktuální a jak je 
na nich znát časté půjčování. Tituly, 
které už nesplňují požadavky čtenářů, 
jsou hodně zastaralé, opotřebované 
a nekompletní, jsme vyřadili. Podle 
knihovnického zákona platí pravidlo, 
„kolik knih se nakoupí, tolik by se jich 
mělo také vyřadit, aby byla zachová-
na určitá rovnováha“. Knihovna není 
nafukovací a my stále bojujeme s ne-
dostatkem prostoru v půjčovnách. 

Revizi si také můžete představit jako 
generální úklid. Určitě to znáte z domu, 
když už si věci pěkně proberete, utřídíte 
a poskládáte, nedá vám to a nedáte je 
jen tak zpátky na místo. Proto, jsme 
také vytírali regály, vymetli případné 
pavučiny ve skladech a došlo i na okna. 
Ta umyly naše dvě paní uklízečky. My 
knihovníci jsme se spokojili se šúrová-
ním ve skladech a v půjčovnách. 

Během podzimu ještě zbývá dohle-
dat dokumenty, které se nám v průběž-
ných seznamech ukazují jako ztracené. 
Ty znovu zrevidujeme a až si budeme 
jistí, že už nic dalšího nenajdeme, mů-
žeme revizi uzavřít. Některé tituly, které 
jsme už nějakou dobu hledali, se v se-
znamech prozatímních ztrát bohužel 
objevily. Právě tomu by do budoucna 
měly zabránit bezpečnostní čipy, kte-
ré jsme při této revizi do dokumentů 
umístili. Jsou součástí RFID technologie, 
na kterou by měla knihovna přejít na 
přelomu roku.

JE�LIBO�LITERAUT?�
Poslední listopadový den srdečně 

zveme všechny milovníky kvalitní dět-
ské literatury, rodiče, pedagogy i malé 
a velké dětské čtenáře na knižní mini-
festival věnovaný především dětské 
knize. Čeká vás celodenní pestrá lite-
rární krmě. 

Po celý den si můžete zakoupit knihu 
v brněnském dětském knižním knihku-
pectví Dlouhá punčocha, které k nám 
dorazí s dostatečnou zásobou kvalitní 
současné knižní produkce. 

Setkat se můžete s Julií Zemanovou 
a Marií Podvalovou, zakladatelkami 
projektu Mravenčí chůva, které se 
věnují podpoře dětského čtenářství. 
Čestným hostem dne bude již zmíně-
ný básník Robin Král, autor ikonických 
knih pro děti a nositel mnoha ocenění. 
Večer si nenechte ujít neotřelý literární 
večírek v podobě Slam poetry večera 
v komunitním klubu Suterén. Do této 
poetické jízdy se můžete zapojit i vy 
s vlastní tvorbou! 

Mimo zajímavé osobnosti se mo-
hou pedagogové i rodiče inspirovat 
praktickými tipy na školní četbu ne-
jen ze současné produkce a na to, jak 
s knihami v rámci školní výuky praktiky 
pracovat. Na zajímavé čtení a knižní 
tipy se mohou těšit i nejmenší děti 
a jejich dospěláci.  

Minifestival vzniká za spolupráce 
knihovny Blansko, organizace MAS 
Moravský kras, komunitního klubu 
Suterén a za finanční podpory Mini-
sterstva kultury. Podrobný program 
budeme postupně zveřejňovat. 

EDIT Pracovníci knihovny



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
12. května – 31. října, Muzeum Blanenska
Tygr zpod pevnosti Ranthambore
23. září – 5. listopadu, Galerie města Blanska
Ivan Kříž / Z mnoha možností.
23. září – 5. listopadu, Galerie města Blanska
Michal Kříž / Rozbité hodiny ukazují dva-
krát denně správný čas
19. října – 25. listopadu, Městská knihovna 
Blansko
Martina Trchová: Ilustrace Bába bedla
16. října – 30. listopadu, potraviny Jena, nám. 
Svobody
Věra Kocmanová – Lišková / Obrazy
19. října – 27. ledna, Muzeum Blanenska
Svět kostiček
12. listopadu v 10:00 h, Muzeum Blanenska
Vítání sv. Martina – mimořádné prohlídky 
zámku
Podrobnosti na stranách 17–19. 

KINO
1. listopadu v 20:00 h
Démon ve mně
2. listopadu ve 20:00 h
Anatomie pádu
8. listopadu ve 20:00 h
Marvels

OSTATNÍ
1. listopadu ve 13:00 h, Wellnesska Blansko
Diastáza u dětí
1. listopadu v 17:00 h, ZUŠ Blansko
Celoškolní besídka
1.  listopadu v 17:00 h, Čajovna a klub Ulita
Snowfilm fest 2023
1.  listopadu v 18:00 h, Kino Blansko
Marek Herman: 
Soumrak a znovuzrození otců
1. listopadu v 18:30 h, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Peru – divoká a krásná země 
Přednáška Pavla Svobody

1. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
Diamond Dog
2. listopadu v 19:00 h, Dělnický dům
Lucie Bílá, Recitál
2. listopadu v 19:00 h, klub Suterén
Tradiční čínská medicína
Přednáška na téma Nadváha a obezita.

3. listopadu v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Kostík hledá přátele
3. listopadu ve 14:30 h, Městská knihovna 
Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé:
Pod hraničářským pláštěm

3. listopadu v 17:00 h, muzeum Blanenska 
Blanenské sportovní ozvěny – Fotbalové 
legendy I. 
3. listopadu 9:00-18:00 h, Gymnázium, SŠ cest. 
ruchu a gastronomie, SŠ TEGA, Obch. akademie 
a stř. zdrav. škola
Den blanenských středních škol
Den otevřených dveří pro žáky, rodiče i ve-
řejnost.

4. listopadu v 10:00 h, Městská knihovna Blansko 
Dětské knižní promítání: 
Duch, který nemohl spát
4. listopadu v 17:00 h, Hotel Skalní mlýn 
Classic 30
4. listopadu v 19:00 h, Dělnický dům 
DOGA a Morčata na útěku 
4. listopadu v 19:00 h, klub Suterén
VKV koncert
4. listopadu ve 14:00 h, areál herny stolního 
tenisu
Pojďte s námi za pohádkou
5. listopadu v 15:00 h, Dělnický dům 
Halloweenský večírek pro děti – Harry 
Potter 
7., 21. a 28. listopadu v 18:00 h, Čajovna a klub 
Ulita
Klub GO
7. listopadu 2023– 9. dubna 2024, Čajovna 
a klub Ulita
Minikurz aromaterapie
8. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
Led Zeppelin
8. listopadu v 19:00 h, hudební salon zámku
Osudové ženy králů opery 
Z cyklu Hudba na zámku 2023.

9.–12. listopadu, město Blansko
Slavnosti Vítání svatého Martina
Podrobnosti na stranách 17–19. 

9. listopadu v 8:00 h, ulice Rožmitálova
Farmářské trhy
9. listopadu v 17:30 h, Muzeum Blanenska
Bydleli na blanenském zámku
9. listopadu v 18:00 h, Městská knihovna Blansko
Cesty za štěstím: 
Turecko, Kostarika, Japonsko
Cestopisné povídání a autorské čtení. 

10.–17. listopadu, Kino Blansko
Tomáš Řepa: Osudy západních letců RAF 
– hrdinství odměněné křivdou
Další setkání z cyklu odborných přednášek.

10. listopadu ve 20:00 h, Dělnický dům
Olympic 60... vlak, co nikde nestaví 
10. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
LSD & G-runs’n Roses 
11. listopadu ve 20:30 h, klub Suterén
BASS VEGAS

12. listopadu v 16:00 h, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Jak se loví gorila
Koncert písniček Petra Skoumala.

14. listopadu v 16:00 h, Mateřské centrum Pa-
leček, K. J. Mašky 2
První pomoc u dětí
14. listopadu v 17:00 h, Městská knihovna Blansko
Lindgrenoúterý
14. listopadu v 18:00 h, klub Suterén
Skautský institut
Přednáška na téma Elektromobilita.

15. listopadu v 17:00 h, Základní umělecká škola 
Blansko
Celoškolní besídka
17. listopadu v 9:00 h, Dům přírody Moravského 
krasu
WAU! – přehlídka dobrodružných prezen-
tací dětí a mládeže, 4. ročník
17.–19. listopadu, město Blansko
RAJBAS 2023
25. ročník festivalu filmů, setkání a dobro-
družství

17. listopadu v 19:00 h, klub Suterén
Open Mic Moravský kras
18. listopadu ve 20:00 h, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Prasklý Bachor
21. listopadu v 17:00 h, Městská knihovna 
Blansko
Palčáky pro Davida Copperfielda
Neformální večírek s četbou.

22. listopadu v 19:00 h, Čajovna a klub ULITA
Strach– váš spojenec nebo nepřítel?
Beseda s haptoterapeutem Radkem Přibylem.

23. listopadu v 8:00 h, ulice Rožmitálova
Farmářské trhy
23. listopadu v 17:00 h, Městská knihovna 
Blansko
Pavel Jirásek: Bytosti jménem houba
23. listopadu v 19:00 h, Dělnický dům
Prachy !!!
Divadelní představení.

24. listopadu v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Anglický knižní pelíšek: Leaves
24. listopadu ve 12:00 h, náměstí Republiky
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a řemeslný jarmark
24. listopadu – 23. prosince, náměstí Republiky
BLANENSKÉ VÁNOCE
24. listopadu ve 14:30 h, Městská knihovna 
Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé: Za 
Strážci ztracených měst
24. listopadu v 17:00 h, Muzeum Blanenska
Blanenské sportovní ozvěny – Fotbalové 
legendy II.

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 25

AKCE�MĚSTSKÉHO�KLUBU�DŮCHODCŮ
1. listopadu, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
2. listopadu, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
3. listopadu, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
3. listopadu, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
6. listopadu, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
7. listopadu, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
8. listopadu, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
8. listopadu, středa 14:00 h  Kreativ
9. listopadu, čtvrtek 15:00 h  BESIP – Senioři jako účastníci provozu na pozem-

ních komunikacích. Přihlášky v kanceláři MKD 
u paní Maulisové nebo na tel. č. 777 485 839 do 
6. listopadu. Pro účastníky bude připraveno malé 
občerstvení a drobný dárek.                    

10. listopadu, pátek 15:00 h  Martinské hody s programem souboru Radost, 
hraje Jiří Nečas

13. listopadu, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
13. listopadu, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti 

sv. Martina
14. listopadu, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
15. listopadu, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze 
16. listopadu, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
17. listopadu, pátek h  Státní svátek
20. listopadu, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
21. listopadu, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
22. listopadu, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
22. listopadu, středa 14:00 h  Kreativ
24. listopadu, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
24. listopadu, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
27. listopadu, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
27. listopadu, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti 

sv. Martina  
28. listopadu, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
28. listopadu, úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
29. listopadu, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze   
30. listopadu, čtvrtek 15:00 h  Beseda – Z Lisabonu do Lisabonu, Tereza Koz-

derová
Ve dnech 6.–8. prosince se v klubovně MKD uskuteční již tradiční prodejní 
předvánoční výstava. K dostání zde budou kožené šperky, malované šály 
a šátky na hedvábí, paličkované krajky, bižuterie, šité a pletené oděvy a výrobky 
klientů domova Olga.
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michál-
ková. Této služby mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit 
v MKD u vedoucí klubu paní Simony Maulisové, v době od 8:00 do 13:00 hodin, 
případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na: www.zonerama.com/MekD-
Blansko/Album 
Adventní Olomouc – autobusový 
zájezd MKD Blansko
Středa 6. prosince, 7:30 hod odjezd 
z Blanska z parkoviště od bývalého 
hotelu Dukla, Olomouc: procházka 
historickou částí města, prohlídka 
chrámu sv. Mořice a návštěva ad-
ventních trhů
Předpokládaný návrat v 19:30 hodin, 
přihlášky u p. Maulisové v kanceláři 
MKD nebo na tel.777 485 839. Z akcí v klubu důchodců. FOTO: archiv MKD

24. listopadu v 19:00 h, Čajovna a klub ULITA
Koncert – Vojta Malík
24. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
Alex Kelman, The BladderStones
25. listopadu v 15:00 h, Městská knihovna 
Blansko
Martina Trchová: 
Knižní výtvarná dílna Babi
25. listopadu v 16:00 h, Domeček – komunitní 
centrum
Moudrost traumatu
Film Dr. Gábora Maté doplněný diskuzí s psy-
choložkou Sylvií Zemanovou. 

25. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
Blastera, Corse Grain, Difrent 
27. a 29. listopadu v 8:30 h, Městská knihovna 
Blansko
Výprodej knih
27. listopadu v 18:30 h, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Kapverdy – zakopaný poklad 
Přednáška Katky Ostré.

28. listopadu ve 20:00 h, klub Suterén
Lukáš Oravec Quartet feat. Jerry Bergonzi
Koncert v rámci Jazzový gauč 2023.

28. listopadu v 8:00 h, Muzeum Blanenska
Adventní dílnička
29. listopadu v 17:00 h, Základní umělecká škola 
Blansko
Celoškolní besídka
29. listopadu v 19:00 h, Dělnický dům
Čochtan vypravuje
29. listopadu v 17:00 h, Čajovna a klub ULITA
Dílna – adventní věnce
30. listopadu v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Minifestival dětské knihy: Literaut
30. listopadu v 19:00 h, klub Suterén
Slam poetry/ Anatol Svahilec – Mango – Pan 
Tadeáš – Růny – Ryška Riot

SPORT
4. listopadu v 9:00 h, sportovní hala ASK Blansko
U12 | BBK Blansko – Vlčata Žďár (dvojutkání)
4. listopadu ve 13:00 h, sportovní hala ASK 
Blansko
U17 | BBK Blansko – BBK U17 (dvojutkání)
4. listopadu ve 14:00 h, hřiště Údolní
14. kolo MSFL: FK Blansko – FK Hodonín
4. listopadu v 17:00 h, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Kroměříž
11. listopadu v 9:00 h, sportovní hala ASK Blansko
U17 | BBK Blansko – SKB Tišnov (dvojutkání)
18. listopadu v 8:15 h, město Blansko
Grena běh
18. listopadu v 17:00 h, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Uherský Brod
29. listopadu v 19:00 h, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Prostějov
Aktuální přehled akcí v Blansku najdete na 
www.blansko.cz.



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

BLANENSKÉ�SPORTOVNÍ�OZVĚNY�ZAHÁJÍ�
DVOULETÝ�PROJEKT�BLANSKO�MĚSTO�SPORTU

Historie a sport se k sobě krásně 
hodí, tak jsme se v Muzeu Blanenska 
pustili spolu s milovníkem blanenského 
fotbalu Karlem Ťoupkem společně do 
příprav projektu: Blansko, město spor-
tu (2023-2025). Dvouletý projekt zahájí 
už letos podzimní besedy v Hudebním 
salonu blanenského zámku s osob-
nostmi blanenského sportu, tentokrát 
fotbalu a hokeje.

Besedy budou probíhat i v roce 
2024. V roce 2025 bude následovat 
stejnojmenná výstava, těšit se může-
te také na doprovodný program, na 

rozhovory s osobnostmi v podcastu, 
videích a další zajímavosti z regionální 
sportovní historie. Poprvé se potká-
me v Hudebním salonu blanenského 
zámku letos 3. listopadu v 17:00 hodin 
s Karlem Jarůškem, Luďkem Pernicou 
a Jiřím Crhou. Povídat si budou o svých 
fotbalových zážitcích a podělí se s ná-
vštěvníky o vzpomínky na své sportovní 
úspěchy.

Další fotbalová beseda nás čeká 24. 
listopadu s Jaromírem Blažkem a Janem 
Nečasem a rok 2023 zakončíme hoke-
jovou besedou 29. prosince s Milanem 

Dobiáškem, Františkem a Zdeňkem 
Němcovými. Od ledna 2024 se pak 
můžete těšit také na další blanenské 
sportovce, stolní tenisty, basketbalisty 
a lyžaře.

Budeme rádi, když nám s výsta-
vou pomůžete. Kdybyste měli tip na 
sportovní osobnost, fotografie nebo 
předměty, které by na výstavě neměly 
chybět, v hlavě nějaké sportovní zají-
mavosti, nebo chtěli na výstavu či be-
sedu zapůjčit různé artefakty z historie 
blanenského sportu (fotky, medaile, 
dresy…), pošlete nám email na adresu 
reditelka@muzeum-blanenska.cz, nebo 
se ozvěte na telefon 778722278. Těší-
me se na spolupráci na cestě sportovní 
historií našeho města! 

Podrobnosti k aktuálnímu programu 
hledejte na webu muzea www.muze-
um-blanenska.cz. Těšíme se na vás! 

EDIT Pavlína Komínková,
ředitelka Muzea Blanenska

VÁNOČNÍ�STROM 
SE�ROZSVÍTÍ 
24.�LISTOPADU

V pátek 24. listopadu se Na ná-
městí Republiky slavnostně rozsvítí 
vánoční strom. V poledne se ote-
vřou vánoční trhy, kulturní program 
s hudebními vystoupeními na pó-
diu je doplní od 14:00 do v 18:00 
hodin. Slavnostní rozsvícení začne 
v 17:00 hodin. 

„Po celou dobu adventu až do 
21. prosince budou na náměstí 
Republiky stánky s občerstvením 
a teplými nápoji i nabídka regionál-
ních výrobků. Vždy v úterý, ve čtvr-
tek a v sobotu je doplní odpolední 
kulturní program. Chybět nebude 
ani zvonička a kolotoč,“ plánuje ře-
ditel KSMB Tomáš Mokrý.

Divadelní představení pro děti 
chystá i letos na zámku vždy v so-
botu od 14:00 hodin Muzeum Bla-
nenska. Novinkou bude tvoření 
v galerii. Vždy ve středu dopoledne 
dílny pro školy a školky, odpoledne 
pro veřejnost. EDIT pak



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 I 27

ERBENOVA�JE�ŠKOLA�V POHYBU
Na�Základní�škole�Blansko,�Erbenova�13�se�toho�vedle�běžné�výuky�děje�nemálo.�Například�žáci�6.�A�využili�
pěkného�zářijového�počasí�a�v rámci�výtvarné�výchovy�si�vyzkoušeli�zajímavou�formu�umění,�tzv.�streetart.

Sportovci z různých ročníků druhé-
ho stupně se v druhé půli září v Černé 
Hoře zúčastnili okresního přeboru 
v přespolním běhu, ve kterém Vojtěch 
Korgo obsadil 1. místo, Zuzana Jágrová 
3. místo a Magda Volejníková 6. místo, 
mezi družstvy 5. místo obsadila mladší 
děvčata. 

Dvoudenní akce čekala na žáky 6. 
ročníku. Jednalo se o tradiční adaptač-
ní pobyt, který měl žákům usnadnit 
přechod z prvního stupně na druhý. 

Zářijové dění  ve škole uzavřel Ev-
ropský den jazyků v 5. A, v jehož rámci 

si děti rozšířily své znalosti o evrop-
ských zemích, a také sportovní dopo-
ledne na baseballovém hřišti.

Oživení běžné formy výuky přinesl 
i měsíc říjen. Nejmladší žáci navštívili 
představení Brněnských písničkových 
tetin zaměřené na dopravní výchovu, 
vystoupení hudební skupiny MARBO 
zase rozšířilo hudební výchovu prv-
ního stupně. Pro žáky 7. ročníku byl 
určen výukový program o Amazonii, 
zeměpisné znalosti měli možnost si 
prohloubit i žáci 6. ročníku, kteří na-
vštívili Moravské kartografické cent-

rum ve Velkých Opatovicích a prohlédli 
si meteorologický radar Skalky. O ně-
kolik dní později se v Muzeu Blanenska 
dozvěděli mnohé o období pravěku.

V říjnu nezaháleli ani sportovci, 
starší žáci se v Rájci-Jestřebí zúčast-
nili turnaje ve stolním tenisu. Konec 
měsíce již tradičně patřil akci, jejíž pří-
pravou, a hlavně průběhem žije celá 
škola: Strašidelnému dobrodružství 
na Erbence. Erbenka je zkrátka škola 
v pohybu.

EDIT Lucie Velebová, 
ZŠ Erbenova

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
Josef�Jalový,�zednický�mistr,�se�sídlem�v Blansku

Blanenský dům na náměstí Svobody 
č. p.11 tvořila jednopatrová budova, 
kde sídlila firma zednického mistra 
Josefa Jalového (1874–1948), který 
požíval úcty a vážnosti. Běžně se ří-
kalo „stavitel Jalový“ a kromě dalších 
stavitelů Roučky a Matuly postavil 
v Blansku mnoho rodinných domků 
i větších staveb. 

Počátkem roku 1921 sokolové kou-
pili pozemek ke stavbě sokolovny. Ta 
se stavěla v letech 1921–1922. Plány 
vypracoval architekt Kotas a provedení 
stavby bylo svěřeno Josefu Jalovému. 
V roce 1936 vzniklo v Blansku kou-
paliště. Pro jeho zřízení byl vybrán 
pozemek uprostřed města vedle fotba-
lového hřiště AFK Blansko s odběrem 
vody z mlýnského náhonu. Městské 
představenstvo vypsalo soutěž na 
stavbu. Z přihlášených šesti firem byl 
vybrán opět stavitel Josef Jalový. V roce 
1937 provedl J. Jalový na základě plánů 
Jindřicha Kachlíka z Lysic stavbu ZŠ 

v Býkovicích a také rozšíření hřbito-
va v Adamově (1930). Podílel se na 
výstavbě některých objektů Továrny 
obráběcích strojů (TOS) Kuřim.

Dům Josefa Jalového v Blansku na 
dnešním náměstí Svobody č. p. 11 byl 
postaven ve slohu konce 19. století 
s mnoha prvky nastupující secese, 
jako byla květinová výzdoba v horní 
části fasády, včetně kovových a ke-
ramických ozdob. Kancelář firmy se 
nacházela v levé části v přízemí bu-
dovy. V prvním patře bydlela rodina 
stavitele. Vraty a krytým průjezdem se 
vjíždělo na rozsáhlý dvůr. Na severní 
straně se nacházelo patrové křídlo 
budovy s byty. V přízemí byly dílny, stáj 

a remíza na vozy. Pár koní obstarával 
dopravu stavebního materiálu a ob-
dělávání pozemků k domu patřících.

Dům i prosperující firmu převzali 
synové Josef (1909–1973) a Miroslav 
(1912–1988). Starší ze synů stavitel 
Ing. Josef Jalový vytvářel podrobnou 
mapovou a projekční dokumentaci 
pro rozsáhlé stavby. Nakreslil také 
turistickou mapu okolí Brna s Morav-
ským krasem. Méně známá je však 
jeho speleologická činnost v oblasti 
Moravského krasu, hlavně v průběhu 
druhé světové války a po ní. Některé 
jeskyně Jalový navštěvoval už ve 30. le-
tech 20. století. V roce 1943 objevil se 
svou výzkumnou skupinou nové části 
Sloupských jeskyní v okolí Nagelovy 
propasti.

V roce 1945, kdy ustupující německá 
armáda vyhodila blanenské mosty do 
povětří, bratři Jaloví iniciovali a odbor-
ně vedli postavení provizorního mos-
tu přes Svitavu u železniční zastávky 
Blansko – město.

Vyhláška ministra techniky ze 
dne 25. října 1948 „o znárodnění 
stavebních podniků podle zákona č. 
121/1948 Sb“ pod číslem 45 tuto firmu 
zlikvidovala.

EDIT Pavel Svoboda

Dům Jalových, první polovina 20. století. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová reklama firmy. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V ZÁŘÍ
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

4. listopadu MDDr. Soukupová Dominika, Boskovice, Lidická 936/8, tel.: 731 074 479
5. listopadu MUDr. Švendová Zdena , Křtiny, Zdrav. středisko, tel.: 516 439 404
11. listopadu MDDr. Stibor Jan, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
12. listopadu MUDr. Stojanov Milan, Blansko, B. Němcové 1222/15, tel.: 605 184 479
17. listopadu MDDr. Strážnická Anna, Boskovice, Lidická 936/8, tel.: 734 231 260
18. listopadu MDDr. Suchánková Barbora, Letovice, Masarykovo n. 162/38, tel.: 792 325 591
19. listopadu MUDr. Ševčík Štěpán, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
25. listopadu MUDr. Ševčíková Bohdana, Blansko, Svitavská 1A, tel.: 516 416 386
26. listopadu MUDr. Ševčíková Radomíra, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454 

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA

ÚMRTÍ
Ludmila Klimešová
8. září 2023, 95 let, Blansko
Dagmar Koulová
9. září 2023, 67 let, Mladá Boleslav
Lubomír Malach 
11. září 2023, 66 let, Kuničky
Věra Chalupníková
17. září 2023, 87 let, Blansko
Jindřich Panáček
18. září 2023, 95 let, Blansko
Zdenka Kolouchová
18. září 2023, 92 let, Blansko
Zdeněk Kolmačka
18. září 2023, 80 let, Klepačov
Eva Fajtová
22. září 2023, 88  let, Blansko
Jan Brichta
23. září 2023, 66 let, Ostrov u Ma-
cochy
Anička Záhorská
24. září 2023, 16 let, Blansko
Miluše Lukášová
27. září 2023, 60 let, Blansko
MUDr. Radvan Chudárek
28. září 2023, 86 let, Blansko
Dana Popelková
28. září 2023, 74 let, Blansko
Anna Nečasová
4. října 2023, 60 let, Blansko
Libor Adamec
4. října 2023, 43 let 
Blanka Otáhalová
5. října 2023, 79 let, Blansko
Marie Crhonková
5. října 2023, 89 let 
Anna Smejkalová
10. října 2023, 73 let, Blansko
Eva Hurbanová
11. října 2023, 83 let, Blansko

ZTRÁTY�A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález 

těchto ztracených, či opuštěných 
věcí: mobil (ul. Chelčického a nám. 
Republiky). 

Vlastníci věcí si je mohou vyzved-
nout na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3.

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  Prodám palivové dřevo tvrdé, měk-

ké. Štípaná polínka, metrové štípy 
rovnané, kulatinu. Tel. 606893919, 
602816950, Hájenka Šebetov

VZPOMÍNKA
Žil jsem tak 

rád a  mohl 
jsem žít dosud,

o  život mě 
připravil krutý 
osud.

Dne 24. lis-
topadu 2023 

tomu bude 20 roků, kdy od nás 
tragicky odešel, ne vlastní vinou, 
náš syn a bratr Pavel Leiske.

Všem, kdo jste ho znali a měli 
rádi, děkuje za tichou vzpomínku 
zarmoucená rodina.

VZPOMÍNKA
Čas všechno 

změní i  pláč 
ustane,

Vzpomínka 
v  našich srd-
cích dál však 
zůstane.

Dne 15. září 
2023 uplynul rok od úmrtí pana 
Vladislava Leiske.

S láskou a úctou vzpomíná celá 
rodina. Kdo jste ho znali, s námi 
vzpomínejte.

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 29

BASKETBALISTKY�O VÍKENDU�USPĚLY
Ve třetím kole jihomoravské ligy žá-

kyň U15 přivítaly blanenské hráčky na 
domácí palubovce soupeřky z Třebíče. 
„Pro nás neznámé, ale papírově slabší 
družstvo nebylo pro naše holky těžkým 
soupeřem. I přes velké množství ne-
doražených míčů a hodně zkažených 
přihrávek jsme si v obou utkáních došly 
pro snadné vítězství. Na druhou stranu 
ale musíme holky pochválit za dobrou 
obranu a množství povedených akcí,“ 
shodly se trenérky P. Popelková a I. 
Alexová. 

BK Blansko - TJ Třebíč 72:36 (39:14)
Body: Broďáková 14, Alexová 13, Pro-
cházková 13, Černá 8, Tylečková 8, 
Kubešová 6, Musilová K. 6, Žáková 2 
a Vdolečková 2.

BK Blansko - TJ Třebíč 86:22 (42:15)
Body: Procházková 29, Broďáková 19, 
Alexová 16, Tylečková 7, Vdolečková 5, 
Musilová K. 4, Kubešová 2, Šimčíková 
2 a Žáková 2.

K pokračování oblastního přebo-
ru starších minižákyň U13 se vydaly 
blanenské basketbalistky do Žďáru 
k dvojutkání s místními Vlčaty. Ve velmi 
vyrovnaných zápasech bylo vidět, že se 
potkaly favorizované týmy soutěže. Tre-
nér J. Streit průběh okomentoval: „První 
utkání dospělo až do napínavé koncov-
ky, ve kterém měli více štěstí domácí. 
Ve druhém střetnutí se projevila herní 
převaha Blanska nad bojovností Vlčat 
a porážku jsme jim oplatili. Je škoda, že 

podobných utkání není v soutěži více, 
protože především vyrovnané měření 
sil může holky posunout výše.“ 

Vlčata Žďár nad Sázavou – BK Blan-
sko  56:53 (30:28) 
Body: Musilová 18, Peřinová 8, Bro-
dáková 8, Streitová 6, Doležalová 4, 
Tesařová Selma 4, Černá 2, Ježová 2 
a Alexová 1.

Vlčata Žďár nad Sázavou – BK Blan-
sko  44:57 (22:27) 
Body: Musilová 19, Ježová 11, Jarošová 
6, Streitová 6, Tesařová Sofie 4, Broďá-
ková 3, Alexová 2, Tesařová Selma 2, 
Peřinová 2 a Doležalová 2.

V oblastním přeboru nejmladších 
minižákyň U11 dostala v Tišnově šanci 
hrát hlavně děvčata ročníkově mladší 
či méně zkušená, přestože se měla po-
stavit svému nejtěžšímu soupeři ve 
skupině. „V prvním zápase bylo vidět, 
že ne všechny holky jsou zvyklé na ta-
kovou porci zodpovědnosti, navíc pro 
některé to bylo i jejich první vystoupení 
v mistráku. Zápas byl do poslední chvíle 
vyrovnaný, ale v koncovce se rozhodly 
vzít průběh do svých rukou nejzkuše-
nější. Příkladnou obranou a bojovností 
strhly ostatní a BK urvalo vítězství na 
svoji stranu. Výhra v prvním zápase 
dodala holkám energii a druhý zápas 
byl o něco klidnější. Prosadily se zlepše-
nou kombinací a převahou v osobních 
soubojích. Naše výhra byla odrazem 
většího sebevědomí,“ pochválila tre-

nérka V. Krátká svoje svěřenkyně.
V Tišnově byli blanenským basketba-
listkám velkou oporou jejich rodiče. 
Patří jim uznání za vytvoření pěkného 
sportovního prostředí.

SKB Tišnov – BK Blansko  43:59 (29:19) 
Body: Pokorná 12, Kouřilová 9, Dra-
žilová 8, Demovičová 8, Opustilová 7, 
Zezulová 6, Sedláková 4, Došlová 3, 
Popelková 2.

SKB Tišnov – BK Blansko  54:57 (24:31) 
Body: Zezulová 23, Pokorná 10, Kou-
řilová 7, Opustilová 6, Dražilová 6, 
Czetmayerová 2, Sedláková 2 a Po-
pelková 1.

EDIT Milan Ševčík, 
předseda BK Blansko

VOLEJBALISTKY�SE�UTKALY�V TURNAJI
Městská sportovní hala na Údolní 

ulici v Blansku se v neděli 15. října zapl-
nila mladými volejbalistkami z našeho 
regionu. Volejbalový oddíl ASK Blansko 
uspořádal kvalitně nejlépe obsazený 
turnaj kategorie U16.

Tento přípravný turnaj doplňuje 
mistrovské zápasy v letošní sezoně 
2023/2024 a zúčastnilo se ho 8 družstev 
z Blanska, Drásova, Letovic a Sloupu.  
Tyto týmy se nejprve utkaly ve dvou 
skupinách systémem každý s každým 
na dva hrané sety a poté následovaly 
boje o celkové pořadí v turnaji.

Po téměř šesti hodinách velmi vyrov-
naných a dramatických zápasů dospěl 
turnaj až do finálových vyrovnaných 
bojů a konečné pořadí blanenského 
podzimního volejbalového turnaje vy-
padalo nakonec  takto:  1. VS Drásov, 
2. TJ Sloup A, 3. ASK Blansko šelmy, 4. 
ASK Blansko pandy, 5. Sokol Letovice 
U16, 6. Sokol Letovice U14, 7. TJ Sloup 
B, 8. ASK Blansko U14

Tato akce byla pro většinu družstev 
přípravou pro právě probíhající soutěže 
ČVS. Blanenské  volejbalistky po postu-
pu do druhé nejvyšší skupiny sehrají 

další mistrovský turnaj v neděli 5. 11. 
2023.

Děkuji všem zúčastněným hráčkám 
oddílu za předvedené výkony a pomoc 
při organizaci turnaje. Dále všem ka-
marádům a rodinným příslušníkům za 
vytvoření té správné sportovní atmo-
sféry a povzbuzování a také VZP Blan-
sko, která věnovala všem zúčastněným 
drobné ceny.

EDIT Michal Souček,
předseda volejbalového 

oddílu ASK Blansko

Členky týmu U15 BK Blansko se utkaly 
s TJ Třebíč.  FOTO: archiv klubu



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

BLANENŠTÍ�SBÍRALI�ÚSPĚCHY
Atletům�v září�vrcholí�letní�část�sezony�a zejména�v žákovských�kategoriích�byl�kalendář�velmi�nabitý.��V Brně�
se�od�2.�do�4.�září�uskutečnil�největší�atletický�mítink�pro�žactvo�v Evropě�–�EKAG.�Sedmadvacetičlenná�výprava�
AK�Ludvíka�Daňka�Blansko�si�odvezla�hned�pět�medailí�a dalších�sedm�umístění�v TOP�10.

Kateřina Rybová získala dvě stříbrné 
medaile v bězích na 60 m (7,92 s) a 300 
m (41,03 s). Ve skoku do výšky zvítězil 
Matěj Koupý s výkonem 170 cm, na 
bronzové pozici ho doplnil Ondřej Muzi-
kář v osobním rekordu 161 cm. Štafeta 
chlapců 4x60 m ve složení Filip Ryba, 
Dan Kovařík, Ondřej Muzikář a Matěj 
Koupý brala v klubovém rekordu stří-
brnou medaili.

V sobotu 2. září proběhlo v Olomouci 
Mistrovství ČR veteránů na dráze. Jan 
Nečas ve své kategorii obsadil 7. místo 
ve vrhu koulí a 14. místo v disku. Mi-
roslav Dressler o kategorii výše dosáhl 
na 8. místo v kouli a 9. místo v hodu 
diskem.

Závěrečný start letošní sezóny si pak 
naše ženy odbyly na Akademickém 
mistrovství ČR v Olomouci v úterý 5. 
září. Čtyři starty na hladké čtvrtce se 
proměnily ve 4. místo Pavly Štoudkové, 
7. místo Martiny Hlaváčkové, 8. místo 
Ley Marečkové a 10. místo Barbory 
Danihelkové.

Holky si následně zaběhly obě štafe-
ty v rozmezí 20 minut a jak v případě 
4x100 m, tak 4x400 m skončily na čtvr-
tém místě.

V Hodoníně 7. září se uskutečnilo Mis-
troství JmK družstev a kluci jednoznačně 
s obrovskou převahou získali mistrovský 
titul, děvčata skončila na čtvrtém mís-

tě. Obě družstva si zajistila postup do 
Moravskoslezského semifinále, které je 
společné se Zlínským krajem. 

Chlapci v klání konaném 16. září 
ve Zlíně opět suverénně zvítězili a po-
stoupili do Finále Mistrovství Moravy 
a Slezska, dívkám postup jen o pár bodů 
unikl a skončily na 6. místě.

Finále soutěže proběhlo 23. září opět 
ve Zlíně a naši mladší žáci do závěreč-
ného klání vstupovali v roli jednoho 
z  favoritů. Od počátku finálového 
závodu nebylo pochyb, kdo si přivezl 
nejlepší formu a kluci zaslouženě získali 
titul Mistrů Moravy a Slezska pro rok 
2023. Jejich výkon je o to hodnotnější, 
že od druhého kola dlouhodobé sou-
těže nenašli mezi ostatními družstvy 
přemožitele.

O víkendu 16. a 17. záři se v Břeclavi 
uskutečnilo Mistrovství ČŘ jednotlivců 
žactva, ze kterého si náš klub dovezl 
dvě bronzové medaile. Kateřina Rybová 
získala bronz na 300 m za osobní rekord 
39,79s. Filip Baláč bral na stejné trati 
rovněž medaili bronzovou v osobním 
rekordu 37,17s. Klub na republikovém 
šampionátu reprezentovali ještě Domi-
nik Dostál na 100 m překážek (23. mís-
to) a Hana Kakáčová na 200 m překážek 
(17. místo). Samotná nominace na MČR 
je úspěch a Kateřině Rybové její výkon 
navíc zajistil pozvánku do reprezentač-

ního výběru na mezistátní utkání U16, 
které proběhlo v sobotu 23. září v slo-
venské Trnavě. Katka pomohla českému 
výběru k prvenství 5. místem na 300 
m a byla součástí vítězné Mix štafety 
4x 300 m. Hlavně však sbírala cenné 
zkušenosti v mezinárodní konkurenci.

Našim nejmenším vrcholila v září 
Krajská liga atletických přípravek. Na 
finále soutěže konaném 9. září ve 
Slavkově chyběli někteří zkušenější 
závodníci, a tak je nahradili kamarádi 
z řad mladších přípravek. Jejich výkony 
nakonec stačily na pěkné 8. místo. 

Čtveřice našich mladších žáků a žá-
kyň si na základě svých výkonů zaslouži-
la nominaci do výběru kraje na mezikra-
jové utkání. To proběhlo v novém for-
mátu Dynamic New Athletic v Holešově 
v termínu 28. září a jednou z hlavních 
trenérek výpravy byla Martina Hlaváč-
ková. V úvodní části naši atleti Matěj 
Koupý, Ondra Muzikář, Ondra Tichý 
a Alena Sotolářová přispěli k vybudo-
vání náskoku jihomoravského družstva. 
Závěrečnou Hunt štafetu, která startuje 
s hendikepy na základě bodových roz-
dílů z předchozího průběhu, přivedl 
s výrazným náskokem vítězně do cíle 
Ondra Muzikář. Jihomoravský výběr 
tak zopakoval vítězství v mezikrajském 
utkání z minulého roku.

Ve čtvrtek 28. září se konal vrhačský 
trojboj Memoriál Karla Stloukala, který 
jsme letos naposledy pořádali na vrhač-
ském sektoru na stadionu Údolní. Závod 
ozdobila svou účastí letošní Mistryně 
ČR do 22 let a Akademická Mistryně 
ČR Eliška Zahradníčková a dvojnásobný 
medailista z juniorského MČR Martin 
Vajda, kteří si po zásluze z Blanska od-
vezli ceny pro vítěze. Pro náš domácí 
tým to "cinklo" díky 2. místu stále skvěle 
závodícího veterána Mirka Dresslera.

Podzimní příprava pro atlety se nese 
v duchu krosových závodů a přespol-
ních běhů, kterých se každý víkend  
účastní naši svěřenci v hojném počtu 
a to od nejmenších přípravek až po 
dospělé.

EDIT Ondřej Ellinger, 
AK Ludvíka Daňka Blansko

Družstvo mladšího žactva AK Ludvíka Daňka Blansko.  FOTO: archiv klubu



Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023 31

BLANENŠTÍ�KARATISTÉ
VYJELI�NA�ŠAMPIONÁT

Více než dvě desítky medailí si od-
vezli členové Karate Klubu Orel Blan-
sko z Mistrovství Jihomoravského kraje 
v karate JSK ČSKe (Jihomoravského 
svazu karate Českého svazu karate), 
které se konalo v neděli 8. října v Brně. 
Závodů se zúčastnilo více než 200 kara-
tistů z jedenácti týmů. Blanenský klub 
reprezentovalo 12 závodníků v poháru 
talentů a pět v mistrovství karate.

„V poháru talentů, který je určen pro 
začínající karatisty, jsme získali jednu 
stříbrnou medaili a jedenáct bronzo-
vých. V mistrovství karate, které se 
zaměřuje na zkušené karatisty, jsme 
získali čtyřikrát zlato, třikrát stříbro 
a čtyřikrát bronz.  V celkovém hodno-
cení jsme skončili na šestém místě,“ 
upřesnil trenér Karate Klubu Orel Blan-
sko Petr Průcha.

„Mistrovství bylo pro nás a hlavně 
naše nejodvážnější svěřence, z nichž 
někteří sáhli na dno svých sil a překo-
nali i trému z velkých závodů, motivací 
pro další úspěchy. My, jako trenéři jsme 
si odnesli ponaučení, na čem musí-
me ještě více zapracovat a zdokonalit 
schopnosti našich svěřenců k lepším 
výsledkům,“ dodal Průcha.

Blanenský klub karate letos oslaví 
10. výročí založení, poslední dva roky 

působí pod křídly Orel Jednoty Blansko. 
V současnosti klub čítá přibližně 140 
členů všech věkových kategorií, o které 
se stará šestice trenérů.

„Úspěchů jsme za těch deset let měli 
nespočet, těžko určit, který byl nejlepší. 
Pro nás je největším úspěchem radost 
a spokojenost našich svěřenců z do-
sažení jejich úspěchů,“ podotkl Petr 
Průcha.

Členové Karate Klubu Orel Blansko 
trénují v orlovně na Starém Blansku 
každé pondělí a středu od 17:30 do 
20:00 hodin. Tréninky jsou rozděleny 
na začátečníky od 5 do 11 let, a začá-
tečníky a pokročilé ve věku 12 až 99 
let. V úterý mají tréninky svěřenci, kteří 
se zúčastňují soutěží. Letos klub začal 
s tréninky také v Jedovnicích na základ-
ní škole, a to ve čtvrtek v čase od 17:00 
do 20:00 hodin.

„Karate je jako sport určen pro 
všechny zájemce ve věku 5 do 99 let. 
Zkrátka pro každého, kdo si chce zlepšit 
svou fyzickou kondici a naučit se něco 
nového. Případní zájemci nás mohou 
po celý rok navštívit na trénincích nebo 
nás kontaktovat telefonicky či přes so-
ciální sítě,“ dodal trenér Karate Klubu 
Orel Blansko Petr Průcha.

EDIT moj

HOKEJISTÉ�HRÁLI�
SE�STŘÍDAVÝMI�
VÝSLEDKY
Hokejisté Dynamiters Blansko HK 
sehráli několik zápasů v Krajské lize 
mužů Jižní Moravy a Zlína. 
■ 28. září 2023
HC Uherský Brno – Dynamiters 
Blansko HK – 3:4pp (0:1, 1:1, 2:1 
– 0:1)
Sestava: Šenk (Sedlák) – Sedláček, 
Fojt, Verner, Němec, Rašovský, An-
toňů M. Antal, Jílek, Král, Antoňů T., 
Grünwald, Müller, Majola, Kuběna, 
Šmahel. Branky: Antoňů T. 2x, Grün-
wald, Sedláček
■ 30. září 2023
Dynamiters Blansko HK – HC Lvi 
Břeclav 9:3 (2:1, 4:1, 3:1)
Sestava: Sedlák – Sedláček, Fojt, Ver-
ner, Němec, Rašovský, Pilát, Antal, 
Jílek, Král, Antoňů T., Grünwald, 
Müller, Kubíček, Kuběna, Šmahel.
Branky: Jílek 3x, Antoňů T., Šmahel, 
Kubíček, Müller, Fojt, Sedláček.
■ 8. října 2023 
SK Prostějov 1913 – Dynamiters 
Blansko HK 6:2 (3:0, 1:2, 2:0)
Sestava: Šenk – Sedláček, Fojt, Ver-
ner, Antoňů M, Rašovský, Majola, 
Antal, Jílek, Král, Antoňů T., Grün-
wald, Müller, Kubíček, Kuběna, Šma-
hel. Branky: Grünwald, Antoňů T.
■ 12. října 2023 
Dynamiters Blansko HK – HC 
Uherské Hradiště 5:1 (1:0, 2:0, 2:1)
Sestava: Šenk – Sedláček, Rašovský, 
Verner, Němec, Majola, Antoňů M. 
Antal, Jílek, Král, Antoňů T., Grün-
wald, Müller, Kubíček, Kuběna, 
Šmahel. Branky: Kubíček, Kuběna, 
Majola, Grünwald, Jílek
■ 14. října 2023
HC Brumov Bylnice – Dynamiters 
Blansko HK 6:3 (3:0, 1:3, 2:0)
Sestava: Šenk – Sedláček, Fojt, Ver-
ner, Němec, Rašovský Majola, An-
tal, Jílek, Král, Antoňů T., Grünwald, 
Müller, Kubíček, Kuběna, Šmahel.
Branky: Antoňů T., Grünwald, Malý
Domácí zápasy v listopadu:
•  4. listopadu v 17:00 hodin: Dyna-

miters Blansko HK – HK Kroměříž
•  18. listopadu v 17:00 hodin: Dy-

namiters Blansko HK – Spartak 
Uherský Brod

•  30. listopadu v 18:00 hodin: Dyna-
miters Blansko HK – SK Prostějov 
1913Karatisté se na mistrovství v Brně neztratili.  FOTO: archiv klubu



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 11 I listopad 2023

MĚSTO�PODĚKOVALO�BASEBALLISTŮM
Oficiální�poděkování�z úst�vedení�Blanska�si�na�společném�setkání�na�radnici�vyslechli�zástupci�realizačního�
týmu�Olympie�Blansko,�kteří�se�podíleli�při�přípravě�Eurobaseballu�2023.�Devítičlenný�tým�si�v zasedací�míst-
nosti�převzal�drobné�dárky�z rukou�starosty�a obou�místostarostů.�Malou�pozornost�město�poslalo�také�více�
než�čtyřem�desítkám�dobrovolníků,�kteří�na�baseballovém�stadionu�Strawberry�Field�na�Sportovním�ostrově�
Ludvíka�Daňka�pomáhali�organizačně�zvládnout�třídenní�maraton�soubojů�nejlepších�evropských�týmů.

„Chtěl bych vám poděkovat za vaši 
práci při pořádání zápasů mistrovství 
Evropy v Blansku, které bylo dotažené 
na profesionální úroveň. Určitě to s se-
bou přineslo také pozitivní propagaci 
města, které se zařadilo mezi další po-
řadatelská města, jako byla Praha, Brno, 
Ostrava a Třebíč. Moc si toho vážíme,” 
zmínil starosta Jiří Crha na úvod setkání. 

„Mistrovství s sebou neslo několik 
měsíců příprav a tvrdé práce. Na nich 
se dobrovolnicky podílela celá řada lidí. 
Kdyby nás nebylo tolik, tak bychom 
to nikdy nezvládli. Pro nás jako nový 
výkonný výbor Olympie to byla jaká-
si vstupní zkouška,” uvedl předseda 
Olympie Blansko David Suchý.

Blanenští baseballisti museli při 

přípravě hřiště před mistrovskými 
zápasy splnit celou řadu technických 
a bezpečnostních podmínek. Nastavit 
se muselo technické zázemí pro strea-
mování zápasů, zázemí pro týmy, roz-
hodčí i fanoušky, posilovala se kapacita 
občerstvení a podobně.

„Dostalo se nám několika pochval 
přímo od hráčů i rozhodčích, kteří 
v Blansku byli, obrovské uznání jsme 
měli i od předsedy Světové baseballové 
a softballové konfederace, který sám 
do Blanska přijel,” zmínila Radka Sitaro-
vá, členka výkonného výboru Olympie 
Blansko.

Křišťálový pohár jako poděkování za 
organizaci Eurobaseballu starosta Jiří 
Crha zástupcům Olympie předal pří-
mo na baseballovém hřišti už v sobotu 
30. září. Při setkání na radnici dostali 
zástupci klubu drobné pozornosti od 
města. Všichni dobrovolníci si mohou 
zajít do blanenského kina, které jim 
věnovalo vstupenky zdarma.

„Teď máme nový cíl, doufáme, že 
se jako klub opět vrátíme do extraligy. 
V A-týmu teď dochází ke generační ob-
měně, potřebujeme, aby dorostli naši 
hráči, a nebude to snad nereálné,” do-
dal předseda baseballistů David Suchý.

EDIT Pavla Komárková

Vedení města přijalo pořadatele ME v ba-
seballu.  FOTO: Michal Záboj


